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P r ^ e d  W y b o r a m i .  Mussolini chce przekształcić Ligę Nar.
ę j  Londyn, 24. 11. ;PAT.) W brytyjskich ko- Narodów nie byłaby oparta o Traktat Wersal-

Zdaje- się. że jest już czas, ze względu 
na coraz b liższy termin w yborów  do rady 
m iejskiej w  K rakow ie! ośw ietlić tę sprawę 
nie pod  kątem widzenia zw alczających  się 
ugrupow ań, ale ze stanow iska interesów 
miasta, które po prawie dw udziestoletniej 
przerwie znalazło się wreszcie w przededniu 
w yborów  sam orządow ych. Nie chodzi nam 
w tej chwili o to, jakim  jest ten samorząd, 
bo o tern pisano niedawno, nie ukryw a
ją c  sw ego krytyczneg‘0 stosunku do nowej 
ustaw y sam orządow ej; punktem w yjścia  
d la  naszych rozważań będzie  ten fakt, że 
now a ustawa- obow iązuje, że w yb ory  zo
stały w yznaczone na- 10-go grudnia b. r. 
i że m ieszkańcy Krakowa winni wziąć 
w nich jaknajliczn iejszy udział.

Taki jest nasz punkt w yjścia, a teraz 
parę słów  o tem, z jak iego  stanow iska pra
gniem y rozpatryw ać zagadnienie w yborów  
sam orządow ych w  Krakowie. W spom ina
liśmy już o interesach miasta. Pow iedziane 
to zostało d osy ć  ogóln ikow o i w ydąje 
się nam konieczne bliższe wyjaśnienie tej
sprawy. y

Interes miasta w idzim y nic ty lko w je 
g o  rozbudow ie, w ulepszeniu środków  k o 
m unikacyjnych. podniesieniu w arunków  
hygjenicznyeh i rozw oju  jeg o  instytucyj 
kulturalnych, ale przedowszystkiem  i g łó 
wnie w podtrzym aniu i um ocnieniu ducha 
polskości miasta, k tóry  winien z n iego pro
m ieniować nie ty lko w  dniach uroczystych 
obch odów  narodow ych , .ale i w  eodziennem  
życiu , w  szarej pracy codziennej. Pragnę
libyśm y w idzieć K raków  ośrodkiem życia  
polsk iego n ic ty lko od święta, jak  to b y 
wa dotąd, lecz także w dni powszednie. Za 
kon iecznością  .tego przemawia nie ty lk o ’ hi
storia- K rakow a, jego  wspaniałe tradycje, 
ale i obecna jego rola w życiu - odrodzonego 
państwa polsk iego. Zgadzam y się z tem, 
że znaczenie naszego miasta w  owem życiu  
nie jest takie, jakie b y ć  pow inno, i. przy
pisujem y to, m iędzy innemi, ternu, że Kra
ków . pozbaw iony odnaw ianego samorządu, 
nie m ógł nadążyć za. rozwojem  innych miast 
i zaczął sio co fać. U bożał materjałiile, 
kulturalnie i duchow o. Polskie A teny, że 
użyjetnv tego, b y ć  m oże, n ieco  pretensjo
nalnego określenia, spadały coraz bardziej 
do poziomu jedn ego z w iększych  prowin
cjonalnych  miast polskich.

OdTodze-nie samorządu, aczkolw iek  
w  formie dalekiej d o  doskonałości, może 
powstrzym ać ten proces, w idoozny dla każ
dego. Może ponadto, co  wiąże się ściśle je 
dno z drygiem , podnieść ducha polskości 
miasta. ’

Będzie (to wówc-zas dopiero m ożliw e, 
gdy do głosu dojdą , i to  głosu d ecydu jące
go , w  sprawach gospodarki m iejskiej, ele
menty polskie i chrześcijańskie, najściślej 
związane z miastem, odnoszące się z jednej 
stron y  z wielkim  szacunkiem do przeszło
ści, a z drugiej —  gotow e pracow ać z całą.

. łach rządowych otrzymano nic pozbawioną sen- 
octczuwanej t ?aCyjności wiadomość, jakoby Mussolini wysto-

ski. W ten sposób byłby możliwy powrót da 
Ligi Niemiec i Japonji oraz wstąpienie do no
wej Ligi Związku Sowieckiego i Stanów Zjed
noczonych. Mussolini zamierza rzekomo omówić 
plan ten z Litwinowem, celem zapewnienia so
bie w dalszych rokowaniach w tej sprawie po
parcia Sowietów. Palej utrzymują, że na- prośbę 
rządu niemieckiego Mussolini poruszyć ma wo
bec Litwinowa sprawę naprężonych stosunków 

mie w spółpracy w szystkich  u gru p ow ań ! Zorganizowana według planu Mussoliniego Liga niemieeko-sowieckich. 
polskich i chrześcijańskich, różniących się I, 
w . zapatrywaniach politycznych  , i należą-, 
cych  d o - różnych obozów-, ale ’ połączonych  | 
umiłowaniem miasta i przejętych  głęboką 
troską o "jego polski i chrześcijański ch a -”

kow ski, w obec pow szechnie 
kon ieczności, by  ten samorząd był 'g o d n y  | sował do Litwinowa telegraficzne zaproszenie 
tradycji miasta i daw ał gw arancje, że po- j przybycia w drodze powrotnej z Ameryki do 
kieruje niem w edług w skazaurch  już h a se ł.! Uzymu, celem odbycia z Mussolinim konferen-
powstawała inna kon ieczność: stworzenia ! w  aktualnych sprawach sytuacji międzyna- 
; . i rodowej. związku z tem krążą w Londynie
jednolitego frontu w yborczego , k ton ^  p o - , pogłoski, że .Mussolini zamierza przedstawić 
djąłby się realizacji tych haseł na platfor- pian przekształcenia obecnej Ligi Narodów.

5E5!ft

na granicy austrjacko-niemieckiej
rakter.

Ten  wspólny front, jak  wiadom o, nie 
doszedł do -skutku. W zięty górę uprzedze
nia, głęboka nieufność, ciążąca nad calem 
naszem żjmiem politycznem . W zięły  góirę- 
przedewszystkiem  w zględy  uczuciow e, nie- 
zawsze wskazane, zwłaszcza, gdy chodzi 
o spraw y lokalne, równie drogie L bliskif 
-dla w szystkich zw alczających sio ugrupo
wań.

W’ rezultacie część .społeczeństwa' Pol
sk iego i chrześcijańskiego idzie własną dro
gą, gd y  natom iast ogrom na w iększość, re
prezentująca różne odłam y m yśli p o lity cz 
nej i społecznej, popiera jedną listę. I ona. 
a,-nie żadna inna, zadecyduje o wynikach 
w yborów  i o charakterze- przyszłego samo
rządu. Nie chcem y w szczynać tu dyskusji, 
która d roga  jest w łaściw sza, ale w ydaje 
się nam, że c i, k tórzy  zgodzili -ię  na u tw o
rzenie w ielkiego bloku w yborczego i na
dali m!u charakter w yłącznie polski i chrze
ścijański, w ykazali znacznie w ięce j realizmu 
polityczn ego od innych. Zapewnili sobie 
w p ły w .n a  gospodarkę m iejską w  myśl p ro 
pagow anych  i w yznaw anych przez nich ha
seł. nie tracąc nic .ze swej sam odzielności 
w  sprawach ogólnej polityki, we w szyst
kich  tych  kw estjacb, które uw ażają za n ie
naruszalne. Zrozumieli, że nie czas na de
m onstracje. k iedy wreszcie otwiera się p o 
le  realnej pTacy dla dobra miasta i jego  
obyw ateli.

W -m ia rą  zbliżania się terminu w y b o 
rów sam orządow ych widzim y, jak ten re
alizm coraz bardziej przychodzi d o  głosu. 
Onegdaj. „N aprzód" przyniósł wiadomość- 
o utworzeniu „socja listycznej listy robotni
cze j" , będącej „ wyrazem , połączeniu się

Berlin 24. 11. (P A T A  Biuro W olffa  do
nosi, że w czoraj o  godz. 15.4.' po południu 
patrol 2  pułku R eich sw eh ry .; stacjonow ane
go  w N orym berdze, odbyw ając na t. zw. 
E ggenkogel niedaleko granicy niem iecko- 
austyjacldej ćw iczenia narciarskie, ostrze
liw any był przez austrjacką straż graiucz- 
ną. Jeden z żołn ierzy niem ieckich otrzym ał 
śm iertelny postrzał w głow ę. W edług d o 
tychczasow ych  in form acyj. patrol w  chwili, 
gd y  strzały padły , znajdow ał się. na tery- 
torjiun R zeszy w od ległości ok o ło  100 kro
ków* od granicy. . Żołnierze * n iem ieccy ró
wnież przedtem  nie przekroczyli granicy. 
Na m iejsce wypadku w yjechała kom isja 
specjalna kom endy korpusu, złożona z 2 
oficerów  i adw okata , w ojskow ego.

Kłótnie wśród uchodźców z Austrji.
W iedeń. (P A T.). W  pranie zagranicznej 

ukaz-ala. się pogłoska  o rokowaniach mię
dzy  kanclerzem  Ijollfitssem a narodow ym i 
socjalistam i. Dzisiejsza. „R eichspost“  prze
czy  stanow czo tym doniesieniom , stwierdza 
ją c, że szerzone są one umyślnie przez gru
pę emigrantów' austriackich, na której cze
le stoi narodow y socjalista, poseł do 'Reicha' 
tagu Bafcfcht, aby zdezorientow ać ludność 
austrjacką.

-P ołitische  K orrespom lenz" donosi za 
..Insshruclcer N achricbten". że w-śród emi
grantów austriackich, przebyw ających n- 
Monachjum, nastąpił rozłam . Proksch nie
zadow olony z ostrej kam panji antyaustrjae 
kiej ITabichta. w yjechał z Monachjum i sta
ra sic dotrzeć do Hitlera, aby pom form o

w ać g o  o stosunkach austrjackich. „Insbru- 
cker Zeitung** donosi, że kom endanci t. zw. 
Legjonu austrjackiego. emigranci austrjac- 
cy  TTofer i O lueck zostali złożeni z urzędu 
za złe obchodzenie się z em 'grantam i 
austriackimi. N ow y dziennik wiedeński 
„Tage-spresse" tw ierdzi, że berliński urząd 
zagraniczny jest przeciwmy p olityce  
austriackiej Habiehta. H abichtow i postawie 
no ultimatum, b y  do p o łow y  lutego 1034 r. 
zdał sprawę ze swej działalności i wykazał 
się konkretnem i rezultatami, gdyż inaczej 
bed;V musiały h vć wysnute konsekw encje

SPRAWA UCHODŹCÓW Z NIEMIEC.
Warszawa, 24. t l .  (Telef. \vL) Wydział Ligi 

Narodów w Ministerstwie Spr. Zagr. otrzymał 
oficjalne zaproszenie do wzięcia udziału w mię
dzynarodowej konferencji do sprawy uchodź 
ców7 niemieckich. Polskę będzie reprezentował 
b. min Chodźko, który przedstawi wszelkie 
materjały. Komisja genewska oblicza dość 
zbiegów z Niemny dc Polski na 15.000.

Aresztowanie 230 komunistów w Prusach
Berlin. (PA T.). W edług og łoszon ego  spr a 

wozdania. tajna policja  w  Prusach areszto
wała 230 funkcjonarjuszaw  kom unistycz
nych w ciągu  dni ostatnich. Przeciw  znacz 
nej części aresztow anych w drożono d och o
dzenia o zdradę stanu. W szyscy  znajdują 
się w więzieniu prewencyjnemu W  samym 
Berlinie przy przeprow adzonych rewizjach 
skonfiskow ano około  250 rwtnarów niele
galnej b ibuły kom unistycznej.

•mm

B. więźniowie brzescy w więzieniach. Por. Gromadka skazany na 4 lata.
B. pos. Stanisław Dubois oraz b. poseł Ma- ,Z Z m y ś l a  donoszą, że dziś po godz 11 

. . . , . . ogłoszony został w \voiskowvm iadzm  Okr.
stek zajmują w więzieniu mokotowskiem dwie

raj znowu
dom ości fak t powstania „Ż ydow sk iego  
bezpartyjnego bloku w spółpracy gospodar
cze j". T znalazły się w nim wszystkie bez 
wyjątku /ż y d o w sk ie  ugrupowania miesz
czańskie, które w  eodziennem  życiu  pu- 
bliczmem nie ty lko  różnią się program ow o, 
ale i zw alczają się zawzięcie. T o jadnem 
i o drugiem zapom niano w obec tych k o 
rzyści, jakie daje żydom  pójście ławą do 
w yborów  sam orządowych w Krakowie.

<11» ji»o p m k M  Terenom tej . t y t y  powymo . ( - W *

w  a k cji w yborcze j P. P- S.. zw iązków  za
w o d o w y c h 'i  żydow skiego ..Bundu". wr.zo- j

.N owy D ziennik" podał do wia- <{ar>' więzienia. Podobno więźniowie malopoł

oddzielne cele pojedyncze w pawilonie 3. Za
stosowano do nich zwykły regulamin, obowią
zujący więźniów politycznych. Prokurator Są
du Okr. w Wadowicach odmówił prośbie b. po
sła Putka o odroczenie terminu wykonywania

jej skuteczności i celow ości m u s i  bvc naj
liczniejszy w- n iej udział przedstawicieli 
społeczeństw a polskiego i chrześcijańskiego. 
W ob ec zadań, oczeku jących  samorząd kra-

•Test to konieczne ch oćby  dlatego, aby dal
sza dyskusja w tej sprawie m ogła  się to 
czyć w innych już; niż dotychczas, wa 
runkach. St. Burtan.

sey twają odsiadywać karę w Wiśniczu.

ŚLUB POS. BARLTCKIEGO-
Warszawa, 21. 11. (Tclef, wł.) Jak slychac, 

powodem dla którego pos. Barlicki uzyskał 
odroczenie odbywania kary do dnia dzisiejsze
go jest związek małżeński, jaki zawiera on 
właśnie w dniu dzisiejszym. VL- *

MIN. RACZYŃSKI W WARSZAWIE.
Warszawa, 24. 11. (Tclef. wł.) W dniu dzi

siejszym przybył do Warszawy s ta l / delegat 
Polski w Lidze Narodów min. Raczyński, któ
ry przed wyjazdem z Genewy odbył dłuższe

wyrok przec-iwko por Gromadce i towarzy
szom. oskarżonym o nadużycia pieniężne na 
szkodę' skarbu państwa. Porucznik Gromadka 
skazany został na 4 lata więzienia, wydalenie 
z korpusu oficerskiego oraz utratę praw oby
watelskich i honorowych na lat 10. Sierżant 
Boi. Pikułski skazany został na rok i dwa. mie
siąc.' więzienia oraz degradację. Zawodowy pin 
tonowy Stan. Starzyński otrzymał karę czte
rech miesięcy aresztu. Skazanym zaliczono 
areszt śledczy. Por. Gromadka ma za sobą dwa 
lata aresztu śledczego. Por. Gromadka, jak win 
domo, udawał w toku procesu umysłowo cho
rego, został jednak uznany przez rzeczoznaw
ców' za normalnego i odpowiedzialnego za swe 
czyny. Reszto oskarżonych w tym procesie w 
liczbie 14. sąd uwolnił od winy i kapy.

Powrót zwłok sp. por. fóączki.
W arszawa 24. 11. ćTelef. wł.). Na godzi 

iiv w ieczorne dnia dzisiejszego zapow ie
dziane. jest w Z doi bud orne powitanie 

narady z ambasadorem sowieckim w Paryżu | zwłok żolnierza-poety Lcgjonów  por, Jó- 
i delegatem na konferencję rozbrojeniową Dow, /e fa  M ączki, rewindykowanych z Krasno- 
galewskini. Przyjazd min. Raczyńskiego jest stawu na Kubaniu, srdzie s. p. Mączka 
związany z sytuacją, jaka wytworzyła się w l'zmav| pVzed 15 laty na _ cholero. Pociąg 
Lidzo na t!e obrad rozbrojeniowych | zwłokami przybył do K ijow a u- dniu ucz*'

—o —  rajszym.
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0 czcm piszą inni
W Gdańsku.

R ozm ow y berlińskie, bo jedzcze do  nich 
m usim y połrróeić. ule m ogły, rzecz prosta, 
n ie w yw ołać głośnego echa w  prasie gdań
skiej. niezmiernie wrażliwej na. w szystko, 
co  d o ty czy  stosunków polsko-niem ieckich. 
Cała prasa gdańska zam ieściła na ten te- 

4 mat artykuły, z k tórych  cytaty , p rzytoczo
ne przez gdańskiego korespondenta ..Ku- 

U rje-ra W arszaw skiego", tworzą bardzo int<> 
" resująrą wiązankę.

H itlerow ski organ ..Der Danziger Vov- 
postftn“  ocenia znaczenie rozmów bardzo

1 wstrzem ięźliw ie, z czego można wnosić, że 
"n ie  otrzym ał jeszcze bliższych wskazów ek 

z Berlina i obawia He w swych kom enta
rza (di pó jść za daleko. Nic żywi ua tomie-A 
tych obaw nacjonalistyczna „D anz. All- 
gemeine Z citm ig" i d latego pisze hardziej 
szczerze i otw arcie. Zdaniem jej. Polska 

-ch c ia ła b y ' osiągnąć takie zagwarantowanie 
sw ych granic zachodnich, jakie inne pań
stwa u zyskałr w T.ocarn.io. Ale tego się nic 
doczeka wpc!1"<t <-vt owa nogo uisma:

..Gdy to ly  w polskiej prasie mówi się 
obecnie o l.noarnn wsohodniem lub o nak- 
cie nieagresji, to trzeba w odpoyziedzi na 
to stwierdzić... żo Locarno wschodni" by
łoby ze strony niemieckiej wyrzeczeniem 
aie. którego narodowy rząd w Niemczech 
nigdy nie może uczynię, arii nigdy nie r<- 

. czyni..
Cóż w iec może być przedmiotem roko

wań polsko-n iem ieckich? T y lk o  "• uznanie 
przez P olskę i zapewnienie praw mniejszo
ści n iem ieckiej w  R zeczypospolite j, oraz 
w yrzeczenie się przez P olskę dążeń do za
sym ilow ania tej m niejszości.

..Danz. A lgem . Zeitnng '1 nie w ierzy je 
dnak. aby  można by ło  dojść z Polską do 
trw ałego porozumienia, i w idzi całą  korzyść 
w  zainicjow anym  obecnie kursie polityk i 
niem ieckiej ty lko w  tern1, że w  ten sposób 
osiąga, się rozluźnienie tego pierścienia so 
juszów. którym  Francja starała się dotych 
czas okrążyć N iem cy.

Nieprawomyślni.
„G azeta W arszawska11 inform uje o k on 

ferencji. ‘ jak a . odby ł prcm jer Jedrzejew icz 
7. „m ałym , senatem ”  Uniwersytetu w arszaw 
skiego "w  sprawie otw arcia ' tej w yższej li
czebni:

Dopiero teraz przenikają wieści o prze
biegu obrał! na tej konferencji. Między in- 
nemi, według posiadanych przez nas iiuor- 
rnacyj, min. Jędrzejowicz przedloż.yl rek

torowi prot. Pieńkowskiemu wykaz 47 na
zwisk studentów, co do ktćrycb wyraził 
życzenie, by zostali skreśleni z listy słu
chaczów uniwersytetu z okazji nowych za
pisów. P. Jedrzejewicz wyraził również 
swoje niezadowolenie z ostatnio zapadłych 

f wyroków sędteiego uniwersyteckiego w spra 
wach studentów, oskarżonych o branie u- 
dzialu w krwawych zajściach na uniwer
sytecie, które doprowadziły do zamknięcia 
uczelni. Przypomnieć tu należy, że wyro
kiem sędziego uniwersytetu prof. Grzywo- 
Dąbrowskiego 'nawiasem mówiąc ,.sanato- 
ra“) skazano kilku legjonistów, a jednego 

* spośród nich na relegację z uniwersytetu.

Strzeiey i hazard.
Taką oto historję opowiada lw ow ski 

„W iek  N ow y " z dnia 24 b ’. m.:
„Związek Strzelecki we Lwowie otrzy

mał od władz administracyjnych koncesję 
na prowadzenie t. zw. „salonu gier sporto
wych" w lokalu hotelu Imperial prze ul. 
Trzeciego Maja. Właściciel koncesji ..Zwią- 

' r.ek Strzelecki" nie mająa sam odpowiednie
go aparatu do prowadzenia przedsiębiorst

w a . poddzierżawił koncesję niejakiemu Zim 
roermannowi z Łodzi, przedsiębiorcy wido
wiskowemu. za . pewną opłatą, miesięeznn- 
Jak się okazało, ów Zimmermanu wprowa
dził do ..salonu" cały szereg gier wysoce 
hazardowych i to takich, za, które normalnie 
przewidziana jest wysoka kara i poszcze
gólne "stoliki poddzierżawił osobnikom z 
pod ciemnej gwiazdy, a 111. in. niejakiemu 
Majblumowi i Gablowi. Interes prosperował 
świetnie. Zimmermanu zgarniał olbrzymio 
sumy do swej kieszeni. Majblum. .lonas i 
Gabel zarabiali dziennie setki złotych, a 
ofiary hazardu zgrywały sjp, ostatniej 
nitki. Pewne jednostki przegrywały kwoty 
dochodzące do tysiąca złotych. Gdy fakty 
*e doszły do wiadomości niektórych człon
ków ..Związku Strzeleckiego", a m. in. do 
wiadomości pana K. członka lwowskiego 
..Związku Strzeleckiego", ten ostatni na! 
zebraniu zarządu poruszył tę sprawę i do
magał się unieważnienia umowy 7, dzierżaw
cą Zimmermannem.' „Związek Strzelecki" 
zwrócił się wtedy do Starostwa grodzkiego, 
które po zbadaniu całej sprawy onegdaj

Blum obalił jeszcze jeden rząd.
Rząd p. Sa.rra.ut nie miał mocnych podstaw,; Na wieczoniem posiedzeniu Izby Doputowa- 

przewidywaliśmy, że żywot jogo będzie krótki, nych odbjwała się dyskusja nad projektem fi-
Jakoż istotnie w noev z

mach katolickiej' „Nowej Zorji". Oto naczelny 
jej redaktor, p. Nazaęuk oświadcza:
„Ciekawą je.st rzeczą, że tak wiele pisze się o 
winie prawosławnego - duchowieństwa na 
wschód od Zbrueza z powodu wydarzeń, jakie 
'tara cię dzieją, a nikt nawet pióram .nie ruszy,

AJ-go ua ^4-go usto- narisowym rządu. Przy głodowaniu nad skroslc-j py przód sta wić. wanę srzpmsko-fcatoiickicgo;. du- 
ipńda parlament francuski odrzucił' propouowa-1 uicm artykułu G-go i następnych, odnoszących,-fjYówieńslwa;- które wiekami „'spełniało..: -na 
j ue l ;17'cz l7""ld oszczędności, woiwc czeger galu się do reformy administracji ońiz.. zmniejszę- wschód od Zbrnraa służfbę czy nie w większej 
i net podał rię do dymisji. _ ’ nia ilości urzędników, Sarraut stawiał kwestję mierze dla polskiego nacjonalizmu niż, dla ka-

Przesilenie jest dziełem p. Bitami, którego'zaufania. Przy pieiwszcm głośoWąniu nad skro' tolickie-go Kościoła... Rosyjskie duehowieó- 
grupa stale glosuje przeciw projektom rządo- j sieniom artykułu G-go lis  przeciwko skreslc-, stwo służyło tam państwu, pokkie ątacjonąliz- 
wym, a sama wcale się nic kwapi do oi jęeia niu wypowiedziało się 32(5 deputowanych, za mówi. T o 'jeszcze wielkie pytanie, które z nich 
władzy.  ̂ skreśleniem 237. Tern samem rząd Sarrauta więcej winno, bo rosyjskie.. było. przeważnie

Przebieg obrad parlamentu. które zakosi- otrzymał przy tem głosowaniu votum zaufania ciemne, polskie przeważnie oświecone". ~ 
czyły się dymisją rządu, zdaje -ię potwierdzać. większością 89 głosów .- ! Pan Nazar.uk .należy do publicystów, pjszą-
pogląd, że obecny parlament francuski nie jest Za rządem głosowali neosocjailści, grupa eye-h jasno i z wiedźm. Tutaj zaś rzucił, ka-
zdolny do stworzenia mocnego i trwałego Flandina i radykali, przeciwko rządowi gloso i Iumnję, nad którą głowić się trzeba. Jakto? 
rządu. ' j wali komuniści, socjaliści oraz prawica. Kilku Rzymsko-katolickie duchowieństwo nie upclni-

Na posiedzeniu wtorkowem .socjalista Yin- posłów wstrzymało się od głosowania. Zkolei ło swych zadań na ziemi ,mą wschód od Zbru- 
cent Auriol wyraził żal, że rząd przychodzi 7.' przystąpiono do glosowania nad przyjęciem ca- cza"? A  przecież swych wie.rnycli zachowało 
rym samym projektem finansowym, o k tóry,lego artykułu G projektu. Rząd również post,a-1 dla. Kościoła i Narodu. Najmniej chyba wśród 
potknął się rząd Dalacbera. Mówca socjaiistycz' wit przy tom kwestję zaufania. Przeciwko przy- owieczek właśnie tego duchowieństwa mieli 
nv domaga się reformy systemu podatkowego jęciu tego artykułu głosowało 321 posłów, za komuniści zwolenników. W ciągu costatniego 
wskazując, że we. Francji istnieje 128 podat,- przyjęciem 247. ■’ I stulecia zapodzieli się gdzieś tylko-,,na wschód
ków i opłat-. Nie, mógł jednak czy nie chciał Tem samem'rząd nie otrzymał zaufania i od Zbrueza" grekokatolicy, ale,to już nie..wi-
zrozumieć, że reforma ta dałaby plon dopiero upadł. i na duchowieństwa ’• rzymsko-katolickiego.
w latach późniejszych, a Francja nuisi natych
miast załatać dziurę w budżecie.

Minister budżetu Gardey stwierdził, że pro
pozycje Auriola nie dadzą się zrealizować i

Fr. Bł.Co teraz nastąpi? Rozległy się, już glosy za 
rozwiązaniem parlamentu i rozpisaniem now ych1 
wyborów W ybory były wprawdzie niezbyt da
wno. nie w stronnictwach zaszły już takie zmia

przy żywym proteście skrajnej lewicy wwpo- ny (np. rozłam w partji Biuma) i społoczeń-
wiedział się za odrzuceniem projektu socjali- stwo jest tak zniecierpliwione częste,mi prze- 
stycznego. sileniami. że nowe wybory powinny wkrótce

Deputowany Catala z prawicy oświadczył, nastąpić. Ale posłowie odnoszą się do tej my-' 
że dla przezwyciężenia trudności potrzeba .sil
nego rządu. W  Izbie Deputowanych większość 
ta znajduje się w stanie potencjalnym i w y
starczyłoby ją ujawnić. Przy tych słowach
rozlegle sic oklaski na ławach prawicy i cen
trum.' ' ‘ Irowae drogę" d jW tn row L  Zroziumalein"' jest, mień’ kt'órc na terenie międzynarodowego par-

Neo-oc.jalista Lafont oświadczył, że trzeba- I że w Polsce dzisiejsi ‘ amatorzy obalali rządy, im entu  zaostrzały tylko przeciwieństwa rnię-
•Stworzyć więk&zość. lecz oprzeć ją należy w y-;A le  socjaliści francuscy? Jeśli sie nie chce ^zy grapami mocarstw. Nie powrócimy do Ge-
łąeznie o ugrupowania, lewicowe. j ściągnąć na. kraj nieszczęścia- dyktatury, poco new.V- Uczynimy jednak, o de będzie to można.

Projekt socjalistyczny odrzucono 410 gło- obalać rządy, p o c o  k o m p rom itow a ć  d em ok ra -i F0"°d zić  z godnością naszą, jako w ie u e g o  
sami przeciw 138. le ję? narodu, wszystko, aby me za,grodzią droga ao

pozytjw nych rokowań we dwójkę między rzą
dami.

„Deutsche Tagesztg." zapytuje złośliwie, 
kto właściwie jest przedstawicielem Francji, 
podkreślając, że wyjaśnienie w tej sprawia po
winno nastąpić prędko i w form ie‘ umożliwiają
cej podjęcie poważnych rokowań.

„Nie powrócimy de Genewy11.
Dalsze glosy o wywiadzie Hitlera.

Pisma niemieckie omawiają u- dalszym cją-
śli niechętnie, ho nie eh,-a ryzykować «wvćh * u sensacyjny wywiad Hitlera.\,Angriff" pisze: 
mandatów ' ' "  . Wystąpienie Niennec z Ligi Narodów me

Grupa Biuma znowu stawia Francję w trn-ji® * W & t k ą  wojenną. Test to pierwszy ko- 
dnem położeniu. Jej taktyka byłaby z rozumki-1 ,n>eznF krok" ce,lem udostępnienia drogi do 
ła. srdby -  jak to już pijaliśmy -  chciała to- p o ś r e d n ic h  rokowań i usunięcia nieporozu-

s a p

Z ruskiej prasy.
Zagrożone pozycje. —  Rozumne słowa. — Niewłaściwy zarzut.

Cała prasa ruska bije- na alarm z powodu 
Łemków. Trwoży ją moskalofilstwo polityczne 
i religijne' tego’ podgórskiego ludu. Zmobilizo
wano ku obronie wszystkie siły: zakłada się 
coraz to nowo czytelnie „Rroswity" (dotych
czas 117),’ tworzy ukraińskie kooperatywy, or
ganizuje masową zbiórkę książek dla Łemków 
pod hasłem „knyżka na zaebid", kołacze u Ke. 
Biskupa przemyskiego o księży-ukraińców. wy 
tyła tam licznych agitatorów i „wycieczkow- 
ców ", szpalty prasy .zapełnia artykułami uświa 
damiająeemi o groźnym stanie rzeczy —  sło
wem. robi się wszystko, by obóz ukraiński 
zainteresować Łemkami, a- Łemków pociągnąć 
ku „Ukrainie". Tymczasem coraz to nowe wsie 
przechodzą na prawosławie. Jaka tPgo przy
czyna? •' _ >,.,

Moska-lofilttka „Zernla i wola" _ 1 pasze, żc 
wzrost prawosławia jest „wynikiem silnej utera 
iuizaeji naszych siół... ruskie sioła , przecho
dząc na prawosławie, chcą u- ten sposób bro
nić się. uciekać przed wpływem straszn ie  roz- 
fanatyzowanego, mazepińskiego duchowień
stwa". Ukraińcy znowu głoszą, ż-e „prawosła
wie spowodowali-moskalofilscy przywódcy,, k t6 
rzy, przez dziesiątki lat wychowywali Łernka 
w moskalofilskim duchu... i przez to wkorze- 
.cili fałszywy poglądy że kto „m sskij", ten po
winien być prawosławnym" („Nowa Zorja").

Czy jedno z.drugiem się nie wiąże? Naszem 
zdaniom, obie te przyczyny mają m iejsce— je
dna jako bezpośrednia, druga jako pośrednia. 
Ratunkiem miaio być stworzenie osobnego bi
skupstwa. dla Łemków. Projekt ten jednak zo 
względów narodowych jest silnie zwalczany 
przez koła ukraińskie.

Na rubieży znowu •"wschodniej (zwłaszcza 
w huculszozyżnie) szerzą się wśród Rusinów 
sekty pr0Jestanckie.

Ze stanisławowskiego protestanckiego ‘ „Stja 
hu" dowiadujemy się, że nabożeństwa dla 
„ukraińskich ew angelików  odbywają się w 
takich miejscowościach: Stanisławów, Kre-
(liowce. Pacyków. Staro Bohorodczany, Ma- 
niawa, Jczupol, Pobereże. Hanus owce, Anto- 
niówfca. Kamienne. Gleszów. Czarnoleźce, Pa-

lahicze. Bratyszów. Lazarówka, Jeziorzany.
A „W ira i nauka", wychodząca w  Kołomyi 

jako "Organ '..ukraińskiej Gorkwi: ewangelicko- 
reformowanej", podaje .takie .miejscowości, w 
których odbywają, się eokeiarafcie nabożeiistwa: 
Kołomyja.. Slobódka. Woskrcaińcc. Pęezcniżyn. 
Mołodjatyn, Podhą,jeżyki, Kosów. Mośkalówka. 
Rakowezyk, Ispas, Pistyii. Zarzecze. Dobrotów. 
ITaw.ndówka, Paryszćze. Stryj, Lwów. Storo-

Martyrologia kapłanów polskich
w B olszew j.

Korespondent moskiewski KAP donosi, że 
ksiądz Paweł Chomiez, przebywający obecnie 
w więzieniu kamcm na terenie obozu koncen- 

niaiyn, , I eremyłów. W erhowce. >v. Jacielnfca j tracvjnego (Świński łagier, sztrafizolator), cięż-
śtara.

Prócz, tego po całym obszarze, wśród Ru
sinów rozsianą jest dość licznie sekta.'„subotni- 
ków “ . "

* * *
Na tle zasadniczych rozważań, jakie osta

tnio pojawiły się w prasie ruskiej: ■ możemy wy 
notować parę zdań, które pozwalają- nam są
dzić, że nie wszystkim publicystom ukraińskim 
nienawiść ku Polsce przysłoniła, oczy i nic do
zwala im widzieć rzeczywistości.

I tak np. ,W. Sewer w „D ile" piszo: „W  na
szym narodowym

j ko zachorował i dostał rozstroju nerwowego. 
■ Ksiądz Chomiez jest obywatelem polskim, uro
dził się bowiem na Grodzieńszczyźnic, gdzie 
mieszka cała jego rodzina. Aresztowany został 
w Leningradzie w r. 1927 i przewieziony na 
wyspy Sołowieckie, gdzie wśród strawnych wa 
runków moralnych i materialnych przebywał 
do roku 1932. Wywieziony do Leningradu zo
stał ulokowany w ciężkiem więzieniu D. P. Z. 
w  zupełnej izolacji. W czerwcu r. h. został prze 
wieziony do obozu konrentracyjnego, gdzie, do
tąd przebywa na oddziale wiezienia karnego. 

Ks. Paweł Chomiez powiększył liczbę tych'interesie leży. " by Polska 
utrzymała się na Bałtyku, aby 'tam 'm iała  o-^ieszcześliw ych kapłanów, którzy w kazama- 
twartą, bramę- w świat i nie szukała iei przez tach bolszewickich dostali ch orob y :. psyehicz-joj przez 
na,f*e-.'terytorjmń1.- '

„Nowa Zorja" znowu w innej sprawie po
wiada: Skarżymy się, że Polacy nie dotrzymy
wali zawartych z nami umów. lecz nie tylko 
oni temu winni, lecz i my sami. „bo  za podpi
sami na papierze nie stoi po naszej stronie re
alna siła organizacyjnej zwartości i m ocy". 
Rzeczywiście, nie oyiadomo z kim się układać, 
kto reprezentuje „ukraińską nację" i jaki po
słuch ci reprezentanci mają wśród m as,"

* * *

Niestety, mamy do zanotowania 1 jeden nie 
miły. niesłuszny głos, jaki się odezwał na la

nej. -Na ciężki rozstrój nerwowy, dochodzący 
do pomieszania zmysłów, w ostatnich latach 
zapadli: ks. Jan Trojgo. ks. Albin Markuszew- 
ski. ks. Józef Sowiński (kapelan wojsk pol
skich, wzięrty do niewoli), oraz. ś. p. ks. Józef 
Lubczyński, zmarły niedawno.

Donosiliśmy kilka dni temu o gwarancjach’ 
wolności religijnej, udzielonych przez rząd .so
wiecki dla obywateli amerykańskich, przeby
wających na terenie Z3SR. Zapytujemy, czy 
rząd nasz pomyślał o prześladowanych i drę
czonych’, za przekonania religijne, obywate
lach polskich i mniejszości polskiej, zamiesz- 
ku jącyófi w Rosji sowieckiej? (KAP.)

zamknęło pałac gier sportowych". ,
D obrze, źc skandal ten wreszcie się 

skończył, ale fakt pozostaje faktem , że 
przez kilka m iesięcy związek strzelecki p o 
kryw ał swą firmę bandą żydow skich  szu
lerów. Może ta kom prom itująca nauczka 
uczyni w ładze, związku ostrożnie,'iszemi na 
przyszłość. D otąd ta organizacja bierze na 
wszystko koncesje i w szystkiego się p od e j
m uje; i to musiało doprow adzić d o  skan
dalu.

Od soboty, 18 b. nu w łunofoatrzt „ S Z T U K A * 4
Kobiety bez p rz e ip d tw . — Oto najnowraze d z ie ło  film ow e p. t.

przepiękna pieśń o mi
łości, wirus*, swą prawdą 
życiową i Indzką! Prze
dziwnie subtelny arcy-

W rolach głównych :

H a z a r d  ż y c i a
film, ilustrujący zawrotne i kręte ścieżki współczesnych obyezaió

oraz d w i e  młodziut- 
scen europejskich 1ICU1IC1IU UlUMIMBU lcje i przęślieze gwiazdyHenrietta u n kie i Drz.eślieze gwiazdy H m  lon  i M itr  lw i

■\. Obraz ten — to jedna poezja gorących uniesień!

Uwaga: sala dobrze ogrzana. Przez pierwsze 4 dni wszelkie zniżki i wolne wstępy nieważne 
Uwaga: Dla PP. Urzędników, Wojskowych i Akademików za okazaniem legity

macji zniżki z III miejsc ua 1 miejsca, z II miejsc na fotele.

I
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H a  ziem iach  # t * p titef.
Poltnia amerykańska do Prezydenta 

Rzeczposnolltej
iv sprawę więźniów brzeskich.

W dziennikach warszawskich i lwowskich 
pojawiła się przedrukowana z „Zielonego :5ztan 
daru“  ■ petycja Polonji amerykańskiej do Pre
zydenta Rzplitej w sprawie b. więźniów brze
skich. Treść depeszy jest następująca:

Kola Stronnictwa Ludowego w Chicago do 
P. Prezydenta R. P.:

Jaśnie Wielmożny Panie Prezydencie, my, 
synowie wsi polskiej, powodowani troską o 
rozwój ruchu ludowego, jesteśmy przerażeni 
możliwemi następstwami zakończenia procesu 
brzeskiego, którego wyrok uderzył przedewszy- 
stkiem w wieś polska.. Prosimy Pana Prezyden
ta wpłynąć mocą swego urzędu i powagą i nie 
pozwolić na porachunki partyjne. Prosimy o 
obronę praw i honoru chłopa polskiego, gdyż 
może w  krótkim czasie Państwo zażąda o l  nie
go. ofiary krwi. Pro-imy ̂  Pana Prezydenta o 
amnestję dla wodza ludu i zasłużonego ojczyź
nie, Wincentego Witosa, jak również jego 
wFpółzasądzonych. (—j Stanisław Mormel. pre
zes i Ludwik Pnlnszak. sekretarz**.

Amerykanie wydali 36 miljardów dolarów
na s zm u g lo w a n y  a lk o h o l.

(Korespondencja własna).
fabryk i fabryczek piwa.

HltOfi&fiiBIttME 

*■ f fSTRZE 
(to BOLENIA

WSZĘDZIE DO NABYCIA

Bt. SKŁAD: KRAKÓW, Wiflna S 
ItR O O ER JA

Z c a ł e g o  świata.
Nieznane przyczyny katastrofy 

sowieckiego samolotu.
Jak ustaliło pierwiastkowe śledztwo, i 

znania włościan, świadków powietrznej trage- 
samolot ..K. 7“ nagle stanął w ogniu. Wło-

t t t

Decyzie o losie ,,Rozwoju".
W pierwszych dniach miesiąca grudnia, do

kładnie 9-go. upływa ustawowy termin zawie
szenia organizacji narodowej ..Rozwój *, której 
agendy z nakazu władz administracyjnych zo
stały zamknięto w różnych miastach kraju. Je
żeli do 9-go grudnia nic nastąpi decyzja o cał- 
kowitem rozwiązaniu stowarzyszenia, w myśl 
prawa o stowarzyszeniach, „Rozwój*1 uiOże au
tomatycznie wznowić swoją działalność.

Otwarcie Katolickiego Uniwersytetu 
Robotniczego.

W Lodzi w bieżącym tygodniu w Domu Ka 
toliekim nastąpiło otwarcie roku szkolnego 
1933/34 na Katolickim Uniwersytecie Robotni
czym. Inauguracji wykładów na Kat. ITniw. 
Rob. krótkiem przemówieniem dokonał ks. pra
łat Sza bełski. Katolicki Uniwersytet Robotni
czy rozpoczął czwarty rok swej egzystencji. 
Przedmioty wykładane ca K. U. R. obejmują 
działy: ideolog,ji i metod pracy w organizacjach 
Akcji katolickiej, zagadnień społecznych, oświa 
to wy cli. gospodarczych i innych. Oprócz w y
kładów teoretycznych uczestnicy kursów wie
czorowych odbywać’ je -będą  w 'organizacjach 
lokalnych. Wykładowcami są profesorowie 
szkół średnich oraz działacze społeczni. KUR 
ma na celu praktyczne przygotowanie pracow
ników społecznych dla organizacyj paratjal- 
nycb. (KAP).

Wyjazd polskich artystów plastyków 
do Moskwy.

We czwartek wyjechali do Mu*kwy arty.ś .i- 
piastyey: Dunikowski, Daszewski, Skoczylas, 
Pruszkowski, komisarz wystawy polskiej Ja
rocki i d y r e k t o r  Tosspo dr. Treter. W niedzie
le. 25 bm. w lokalu Wnkeu w Moskwie wygło- 

' si dr. Treter w języku rosyjskim odczyt p. t. 
„Rodowód współczesnego polskiego malar- 
stwa“ . Następnie wygłosi rówmieii odczyt Da
szewski. dekorator Teatru Polskiego i Małego 
o współczesnym kierunku w- sztuce polskiej i 
Skoczylas o organizacji życia artystycznego 
w Polsce.

Przez podkop okradli plebanję.
Ze skórkowic w Opoczyńskie™ donoszą o 

niezwykłym wypadku rabunku, dokonanego 
na szkodę miejscowego księdza Stefana Wa
gnera. Ksiądz, znany był szeroko z posiadani?, 
cennego zbioru nader rzadkich monet złotych, 
który stale kompletował nakładem dużych 
sum.’ Cenny ten zbiór stał się pożądanym, łu
pem szajki nieznanych włamywaczy, którzy 
w k op a li ogromnych rozmiarów tunel, którym 
dostali się do wnętrza dobrze strzeżonej ple- 
banji. Bandyci zrabowali cały zbiór złotych mo 
net. wartości 10.000  zł., z którym zbiegli. Wła
manie spostrzeżono dopiero rano, jednak mimo 
zarządzenia pościgu, sprawców nic zdołano 
ująć.
Napad na furgon kasyna wojskowego.

We czwartek późnym wieczorem, na szosie 
goeł&wsłdej P°d Rembertowem, kilku uzbrojo
nych w noże bandytów napadło na wóz, powo
żony przez Arona Topielka. Bandyci pobili go 
ciężko, złamali mu trzy żebra, lewą rękę i za
dali kilka ciosów łomem żelaznym w głowę. 
Łupem napastników była skrzynia papierosów, 
kilka worków cukru, herbata, itd. przeznaczone 
dla kasyna wojskowego w Rembertowie. Po ra 
bunku napastnicy zbiegli.

Rannego znalazł jadący do Rembertowa clru 
gi woźnica, Symcha, Bark i przewiózł go do 
szpitala w Rembertowie. Wartość skradzionych 
towarów wynosi około 2.000 zł.

 oo-------
ZAKAZ URZĄDZENIA AKADEMJI OSWO 

RODZENIA LWOWA. We czwartek miała eię 
odbyć we Lwowie, w sali Tow. Pedagogiczne
go. uroczrsla Akadem ja dla uczczenia roczni-

New York, w listopadzie. 123.163 potajemnych 
j Stany Zjednoczone są już od dłuższego cza- i wódki.
j su ..mokre11, aczkolwiek formalnie i oficjalnie Ogromnie zajmujące pizedatawia się ruhry 
ustawa o prohibicji alkoholu zostanie odwoła- ka konfiskat, au tom ob i lów -  ciężarowych i o.-o- 
na dopiero 5 grudnia b. r. Tymczasem Amury- bowych, które służyły do transportowania za
konie piją na iirnór, nie uciekając mc już do kazanych ładunków „wody ognistej1*. Aż 
pomocy szmuglerów i potajemnych szynkarzy. 11.S33 wozy uległy przymusowej konfiskacie, 
nie przepłacając za kiepską wódkę. Co prawi la Rozatcrn zabrane zostały i skonfiskowane przez 
niema jeszcze w obiegu i sprzedaży szlachet władze prohibicyjue 15.244 aparaty destylacyj
nych win zagranicznych i likierów, ale można Iie, 3.261.746 galonów- piwa, 1.665.667 galonów 
zapijać się. rlowoli piwem i krajową whisky, czystego alkoholu, 324.030 galonów wina,
Smucą się właściciele t. z w. speakeasie.-, taj- 4.961.682 funty różnych produktów służących yi 
nych szynczków. którzy stracili źródło obli- do wyrobu piwa i wódki, wreszcie 32.827.086
tych zarobków', smucą się też bandy gang;te- galonów- nawpo! gotowego piwa. °"“ ,v' ,ul' -■1'- * “ “ ‘■'i* ”
rów, którzy gromadzili spore majątki, a nawet Według opracowanej przez Clark Warbur- ( ścianie, którzy przyglądali ?ię samolotowi, opo- 
dnże fortuny podczas okro-n prohihicyjnego. toiru statystyki prohibicji za dziesięć łat L t- ' władają, że nagle zmienił się on w jasno świe-

Rrzeprowadzimio w swoim czasie, prohwi-ji „jceia billu Volstcad!a. wydali Amerykanie 36 caca gwiazdę, a po chwili do uszu ich doszedł
pociągnęło za sobą wielkie wydatki Utrzyma miljardów na kcnsumję szmuglowanegc i tajnie .j ^ \  pi u  ■ zostawiając snu-
me ogromnego aparatu urzędniczego U°szi0n;:- fabrykowanego alkoholu. - ; , . „

,ło  około 500 młljonów dolarów. Jeśli obliczyć( Obecnie, gćly prohibicja należy już do prze-. ?0* czarneg° dymu, w powtet-rzu, spadła na po- 
I teraz podatki p i alkoholu, kfórc przez czas i>t-1 szlości. 'rzaćf rozważa kwcstje cel na. napoje bliskie pola. Żar był tak silny, że nie było mo- 
1 a i cni a prohibicji nie wpływały do skarbu, lo alkoholiczne pochodzenia zagranicznego oraz wv o podejściu do samolotu bliżej, niż o kil- 
i suma ta dosięgnie około SOO miljonów doi,nów. podatku od napojów wyrobu krajowego. W* kanaście metrów. W warunkach tych nie moż- 

■’ * .  P°uCif ^ , a - U‘Ż Za r0lf  V'™ °-  f'elU Ol-t; ltceznf ?0, / ' wal.Czen!n hoothlegurstw.-T na b ło * 0 a zreszla była 0naofiary w nidziach. żorganrzowanv przemy; i taj propeni e rzad obłożenie piwa. wma. wedek 1 ' J
na sprzedaż oraz fabrykacja alkoholu mk Tę niewielkim tylko podatkiem, tak. aby ceny ^ .n iepotrzebn a , gdyż zanim samolot spadł na
opłacały ich organizatorom, że, byli oni w sta- nie bvly z tej racji podwyższone, abv sznui- ziemię, znajdowały się w nim już tylko zwę-
nie utrzymywać zbrojne bandy, które pro- „Jerzy nie mieli okazji i pola do konkurowa- glone trupy jego załogi. Według relacji naocz^ 
wadziły regularną wojnę podjazdowa, z 'iccnta- nja z produkcją i sprzedażą jawną. Wolno się rvch świadków, katastrofa wydarzyła się tak 
mi probibicyjnymi, celnikami, z policją. To też jednak spodziewać, iż w kilku stanach, które ^  źc *aden z pilotów sowieckich nic mógł 
lustorja prohibicji notuje zgon /9 urzędnikom ^rzeciwiaia sic stanowczo zniesieniu prohibi-* . * *
i policjantów, oraz 175 osób prywatnych, zabi-i ,.ji, np. w południowej i północnej Karolinie hę-( ra*ować SI9 lirZ.' pomocy spa oc ronu. 
tych podczas starć ulicznych, pościgów, ata- dzie istniał nadal nielegalny handel i przemyt1 Należy nadmienić, że katastrofa samolotu

[alkoholu. W każdym razie w stosunku do ol-S/K- 7.“  nad Charkowom w udeizający Spo-ków na gniazda szmughi.
Sądy miały też nieładu pracę na tle uaru-1 brzymiego terytorjum Stanów 

szeń ustawy prohibicyjnej, a więzienia gościły będą to już tylko niewielkie czarne plamki, 
w swych muraeh dziesiątki tysięcy ludzi, od- Ttik więc ogólny bilans dziesięcioletniej bi- 
siadujących wyroki z tytułu nictylko przyla- sto-rji prohibicji w U. 8. A. wypadł bardzo nje-
pania, na produkcji lub szmug-lt! zakazanego af- 
koholu, lecz również i na konsumowaniu go w 
podejrzanych tajnych knajpach. Ogółem °dsie-

pomyślnie dla jej inicjatorów' i twórców', a re
zultaty tego eksperymentu odstraszą zapewne

Z je d n o c z o n y c h 1 s°b przypomina analogiczną katastrofę samolo- 
- - ‘ tową, która wydarzyła się przed dwoma mie

siącami w okolicach Moskwy i w której zginął 
szef sowieckiego lotnictwa cywilnego, oraz kil
ku wybitnych lotn ików ' i konstruktorów so
wieckich.

inne kraje, któreby kiedykolw-iek chciały i 
działo kary więzienne z tego tytułu 73.383 oso. zamierzały wkroczyć na tę. samą drogę zwał
by, a agenci prohihicyjni wykryli i zamknęli, ezania alkoholizmu. Em.

Wyścigi najstarszych samochodów

Rokrocznie w miejscowościąBrighton w Angłji urządza się wyścigi najstarszych samochodów, 
W  obecnym roku w wyścigach wziął udział znany na całym świecie automobilist-a Kays

Don, który zdobył pierwszą, nagrodę.

cy wkroczenia wojska polskiego do Lwowa. 
W ostatniej chwili Starostwo Grodzkie zawia
domiło przewodniczącego, dr. Pierackiego, że 
zakazuje odbycia Akademji ze względu na bez 
pleczeństwo publiczne.

KTO ZAOPIEKUJE SIĘ „KROPELKĄ**? 
Zarząd więzienia w Fordonie, gdzie odbywa 
karę G-orgonowa, zwrócił się do H. Zaremby 
z zapytaniem, czy weźmie na wychowanie cór
kę Gargonowćj „Kropelkę*1! Dziecko, ukończy 
wkrótce 18 miesięcy i nie będzie mogło prze
bywać w więzieniu. Ponieważ Zaremba odpo
wiedział odmownie, Zarząd więzienia wyzna
czył opiekuna, który w drodze sądowej zażąda 
od Zaremby alimentów dla dziecka. Równo
cześnie krążą pogłoski,' jakoby C-forgonowa wy 
słała Ust do przełożonej1 Marjawitek. ażeby ta 
zainteresowała się ..Kropelką11 i o ile możno
ści, już w marcu zabrała ją do klasztoru mnrja 
wiekiego w"Płoeku.

Dof skrzata swgm listem 
Kernisteł z pocztę letalczcM

300.000 żydów osiadli się w Turcji?
,,Neues Wr. Abendblatt1* donosi ze Stam

bułu; że londyńskie towarzystwo kolonizacji 
żydowskiej zwróciło się do rządu Turcji z proś
bą o zezwolenie na osiedlenie się w Turcji
300.000 Żydów. Memorjał towarzystwa zwraca 
uwagę, że wśród imigrantów znajdują s ię .f i 
nansiści i uczeni, co będzie dla Turcji korzyst
ne. Podobno rząd turecki w 2aSttdzie gotów 
jest zgodzić się na tę propozycję.

Pierwszy okręt pod żydowską banderą.
W porcie Antwerpji przebywa obecnie pier

wszy okręt pod sztandarem biało-niebieskim 
„Emanuel11, który kursuje między Palestyną x 
krajami europejskimi.

„Emanuel** nie jest wielkim okrętem. Zało
ga liczy kilku Żydów niemieckich, którzy prze 
byli wyszkolenie na niemieckich okrętach' wo
jennych.

Od Wydawnictwa.
ProiiMj P- T. Abonentów*

e nadsyłanie prenumeraty xa

grudzień
Rćwnetześmie zwracamy sł* 

de wszystkieb abenentdw za 
legająeyeb z prenumeratą z go
rącem wezwaniem aby zeehtieli 
niezwłeeznie zaległelei wyrów
nać.

Celem aregmlewania nakładu
presimy e tak najrychlejsze ur«- 
gnlewanie prenumeraty.
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Wyświetla dziś wielkie arcydzieło najdoskonalszego kunszłn artyatyez. Film pełen hnniorn i werwy 
fransuskief. Porywający potęgą wrażeń miłtrzowski twór najgenjał»z»zo realizatora R»n* Clair*"*

1 4  I k p c a
( T a ń c z ą c y  P a ry ż )
Żywiołowa kom*dja mnzyezna. — Za
chwycająca pieśń miłości i azcząścia.
Film czarujących młlodyj. — — —

W rolach głównych: Mits Francji ANNABELLA, porywająca POLA ILLERY oraz najzna
komitsi artyści Francji jak np, GEORGES RIGARD, PAUL OLLIYJER, TUOMY BOWIDELLB, 
RAYMOND CORDY. — Film ten genjalny w inscenizacji, poryw*incy wspaniałą grą artystów, 
stanowi przewrót w kinematografii dźwiękowej. — Przez pras* całego świata zottał on nznany 
jako najlepszy film RENU CŁATRE’A. — Ponadto w programie najnowszy tygodnik dźwiękowy. 
Początek seausów o g. 5,7 i 9.10, w niedz. i święta o g. 3 pop. Sala dobrze ogrzaia. Program Nr. 10.
W eobotę, dnia 25. bm. o e. 3 popoł. i w niedzielę, dni* 26. b » .  o godz. 10 i 12 przedpot

3 poranki filmowe „D z iś  ż y je m y "  COOPER°W-*J — J<CenyCrait̂ eFftd 50
■mmea
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X iwjcia słow iańskiego.
Jubileuszowy tydzień Słowaków.

Ku uczczeniu 70-lecia założenia Macierzy 
Słowackiej i 80-leeia jej dyrektora prof. u niw. 
dra Józefa Bzkultetego odbywają, się od 10 do 
26 bin. wielkie uroczystości w Turezańskim św. 
Marcinie.

Dwa główne punkty to walne zebranie Ma
cierzy i hołd jubilatowi. Dla io'h uwypuklenia 
i uświetnienia odbyły się nadto: o: warcie ga- 
lerjl narodowej słowackiej, wystawa pamiątek 
Macierze- (wydawnictw, przegla.d działalności), 
wystawa teatralna, urządzona przez liczne a ina  
torskfe teatry i po-pisy tych teatrów. popisy po 
łączone z konkursowmni nagrodami, zjazd dra
maturgów i tłumaczy teatralnych.

Jubileusz Szknltotcgo, który je-o członki.ni 
Polskiej Akademji Iboiejęt.nośei. uczczony bę
dzie pawią,licowym medalem (wykonała go 
mennica krcmnicka wedle rysunku rzeźbiarza 
Sztefunkf,. ..Sbornikem yiedeckycli prąci... ‘ 
(CUK) stronic rozprawi i listopadów ym zeszytom 
miesięcznika SlovCnsne Pohliady, który poświę 
eony jest w zupełności charakterystyce oaj- 
uczeńszego dziś między uczonymi mężami 
Słowacji. «

K I N O T E A T R D O M  KATOL I CK I

pin k u t m m h  n

D ziś u roczyste  a rcyd zie ło  w ie lk iego  obrazu  francuskiej produkcji. — Seenar- 
ju sz teg o  film u u łożon y  zosta ł na pod łożu  trag icznych  prze jść  jed y n eg o  syna 
N apoleona, zobrazow . w m om im en . arcydz. Edmunda Rostanda pod  tym  sam ym  tyt.

O r l a f l f o
to obraz, który stworzyła Francja aia pamięci ..boga 
wojnv“  składając hołd jego nieszczęsnemu potomkowi, 
oplatanemu w stolicy naddunajskiej niecnemi intrygami 
wyrafinowaneao Meiternicha. Przedwczesna śmierć ks. 
Ueichsladu „Orlątka*, była dziełem tego okrutnika. 

Wielki tragik francuski w tytujowei ro li:
' ” 311 WpIlPP oraz znilkomi- TliP75»neWi stworzyli prawdziwie złotą kartę t dziejów świat* 

t l l l  I t & U b l  ty reżyser t U f i a l l u A !  .^Orlątko11 to film stojący na najwyższym poziomie 
sztuki kinematograficznej. Nadprogram: słynny zespół orkiesiralny-jazzbandowy Benny-Meroff.

Trzy wyświetlenia w dnie p o w s z e d n i e  o godz. 5, 7 i 9 wieczór, a w niedziele i święta 
także o godzinie 3 popołudniu.— Największa, najpiękniejsza i najlepiej ogrzana sala w Krakowie.

Bilety wolne i zniżki (prócz urzędowych') aż do odwołan a nieważne. Poczem P. Akademicy 
za okaz. Iegit. uniw. i P. uczniowie szcół średnich w mund. otrzymują bilety zniżkowe przy kasie-

B a n n H n B B n i

m 9 9

Doniosły wynalazek w kolejnictwie.

9txec%v c ie ftn ire
1797 redaktorów skazanych na śmierć 

i straconych.
Najstarszy dziennik świata ..Gazeta pekiń

ska11 obchodził niedawno jubileusz dziesięcio- 
wiekowego swego istnienia, a. dla uczczenia tej 
niezwykłej uroczystości redakcja jego wydala 
wielki numer jubileuszowy tego pisma. Numer 
ten zawiera, między innemi, też ciekawe dane 
etatystyczne, z których się okazuje, że w cią
gu tysiąca lat istnienia ,.Gazt.y pekińskiej5* nie 
niłiej niż 1797 jej redaktorów było skazanych 
na śmierć i straconych. Cześć powyższych egze
kucji nastąpiła na m ocy oskarżenia redakto
rów o pogwałcenie wrodzonych narodowi chir- 
skittnu zasad uprzejmości! Tysiącletnia jubi
latka usiłuje też donieść, że Chiny posiadają 
najlepszą na świecie prasę.

Największy most na świetle.
Największym z istniejących na świecie mo

stów będzie budujący się obecnie we 'Wschod
niej Afryce most na Zambezi. Most ten będzie 
liczył 3.6 kra. długości. Coprawda znany wiel
ki most w Hull-Out w U. S. A. liczy 4 km. dłu
gości. ale większa część jego przechodzi nie 
nad rzeką, lecz nad jarem górskim. Natomiast 
most na Zambezi ciągnie się na całej swej dłu
gości nad rzeką, co czyni zeń rekordowy w y
czyn inżynieryjny.

Budowa mostu rozpoczęta została jeszcze w 
r. 1912; wojna wpłynęła na przerwanie -pracy 
nad budową, a wrócono do niej w r. 10?A 
Nadzór sprawują, inżynierowie j technicy An
glicy, reszta personelu —  tuziemcy: śmiertel
ność wśród Tobotników jest duża ze względu 
na wielkie upały i niezdrowy klimat. Funda
menty mostowe opierają de na *kalisfcm dnie 
rzeki, miejscami na głębokości 30 metrów. 
Konstrukcja mostu wymaga użycia 15.000 ton i 
stali i 16 miijonów kilogramów różnych innych 
materjałów budowlanych. Koszt budowy Gigan
tycznego mostu pokrywa rząd nngicDki, który 
spodziewa, się. iż nowa arterja komunikacyjna, 
wpłynie korzystnie na rozwój życia, gospodar

c z e g o  w kolonjach połudmiowo-afrykafn-kich. 
Dotychczas przez Zambezi przechodził jeden 
tylko niewielki most w pobliżu wodosoadu 
Yictona. * m.

7 ^
Dziatwa szkolna jako czytelnicy gazet.

W  szkołach' powszechnych w Dradze prze
prowadzono szereg ankiet wśród uczniów 5 u- 
c ze nic w wieku od lat dziesięciu. Ankieta ob
jęła. zgórą. 600 uczniów pici obojga, a celem 
jej było stwierdzenie, czy i jakie pisma czy
tają nieletni. Okazało się. iż 24% zpośród o- 
wych 600 nie czyta wogóle ani pism codzien
nych. ani perjodycznych: 25 % uczniów i ucze
nie czyta tylko pisma dla młodzieży; 3 0 % czy
ta pozatem jeszcze i pisma codzienne, 21 % 
czyta tylko gazety. W gazetach interesują mło
dych wiadomości sportowo (36% ogółu zapy
tywanych, tylko chłopcy 1. 2-5% czyta tylko 
odcinek powieściowy. 14% —  wiadomości o 
wypadkach, katastrofach. 12% poświęca, uwa
gę wyłącznie opisom morderstw. 6% interesu-; 
je się wiadomościami 7. całego świata. 5% *>ka-1 
żuje zainteresowanie dla spraw sądowych, resz-j 
ta -dzieli swoją uwagę między anegdoty, felje-j 
tony. ogłoszenia.

Kino dla automobilistów w Filadelfji.,!
W Filadelfji założone zostało specjalne ki-j 

no dla automobilistów. którego widownia, 0- 
gromnych rozmiarów, 'pom ieścić może cztery- j 
iita aut. Filmy ogląda się. nie wysiadając z[ 
samochodu, który stanowi jednocześnie lożę.' 
Można zatem w niem swobodnie rozmawiać nie 
przeszkadzając sąsiadom, posilać się kanapka
mi !  lemoniadą. Na widowni znajdują «ię spe-t

JHuzylu*.
Koncerty Młodych talentów w Warszawie

Agencja Operowa i Koncertowa Towarzy
stwa Przyjaciół Muzyki i Opery Narodowej (T. 
O. N.), placówka, muzyczna, której artystyczna 
i społeczna praca, obok całego szeregu zamie
rzeń wynikających z tytułu działalności, stre
szcza się również w' popieraniu młodych sił ar
tystycznych, organizuje w terminach dwutygo
dniowych, w sali koncertowej Towarzystwa 
Przyjaciół Muzyki i Opery Narodowej, Warsza
wa, ul. Trębacka 10, (Teatr Wielki), koncerty. 
—  dla młodych, wybitnie utalentowanych ar- 
tystów-śpiewaków, oraz a.rtystów-instrumenta- 
listów, —  objęte cyklem t. zw. ..Koncertów 
Młodych Talentów11.

Artyści zakwalifikowani do wzięcia udziału 
w koncercie przez Komisję artystyczną T. 0. 
M. otrzymają płatny występ w jednym z kon
certów mlodyc-h talentów, oraz mogą otrzymać 
przyjeżdżając z prowincji, za pośrednictwem 
T. O. X. 50 proc. ulgę kolejową, na przejazd 
w obydwie strony.

Zainteresowani proszeni są o kierowanie 
zgłoszeń na ręce kierownika-. Agencji Operowej 
i Koncertowej T. O. N. L. A. Wojnarowskiego. 
Warszawa, ul. Trębacka 10, T. O. N.

>norr.

Pewna paryska firma spedycyjna wymyśliła i opatentowała wagony meblowe, które focza się 
po szynach, ale można je na każdej stacji zamienić na zwykle wozy, zastępując kola że
lazne kolami na gumach. Ma to doniosłe znaczenie -praktyczne,, bo takiego wagonu 7. meblami 
nie potrzeba przeładowywać'na stacji przeznaczenia, tylko w, całości dostawia się odbiorcy.

Co laik z medycyny wiedzieć powinien?
z Należąc oddawna już do najgorętszych pro 

pagatorów popularyzowania wiedzy lekarskiej, 
piszę te kilka słów wobec -tego nie w tej my
śli. by ganić popularyzację, lecz owszem, cho
dzi mi właśnie o to, aby była ona owocną, a 
nie szła w złym kierunku. Niestety w  ostatnich 
czasach ta popularyzacja przyjmuje niepotrze
bny a możo także niedobry charakter, mija się 
ze swoim celem, a nawet może mieć wpływ 
szkodliwy i dlatego powinniśmy cię zastanowić 
przedowszystkicm nad tern: co laik z m edycy
ny wiedzieć powinien?

Przcdcwszystkiem każdy człowiek dbać po
winien o swe zdrowie, zachowywać przepisy 
higjc-ny, znać choć z grubsza normalne tj. fi
zjologiczne funkcje organizmu, aby je  m óc od
różnić od chorobowych. Tak np. powinien- laik 
wiedzieć, ile wynosić powinna normalna tempe 
ratura (36— 37 st.). ilość i jakość tętna.(72 do 
SS), ilość oddechów na minutę (16), wygląd nor 
malnego moczu itp. -Także może ktoś bowiem 
mówić o chorobie, lub takową u siebie rozpo
znawać. gdy nie, zna stanu normalnego? Tak 
samo każdy członek społeczeństwa powinien 
umieć dać sobie rady w nagłym wypadku, 
i umieć drugiemu udzielić pierwszej pomocy, 
zatamować krwotok, wykonać sztuczno oddy
chanie. opatrzyć ranę itp. Wiadomości takie 
mogą laicy uzyskać na urządzanych przez roz
maite stowaizj-szenia kursach samarytańskich 
i opieki nad ehoTym. P o szkołach wygłaszają 
znowu lekarze szkolni dla. dzieci, ewentualnie 
dla rodziców, pogawędki lub w j kłady o wal
ce z chorobami zakażnemi, gruźlicy, zgubnym 
skutku alkoholu i tytoniu, dziedziczności, szcze 
pieniac.h ochronnych i innych zasadniczych 
problemach higieny społecznej.

Tutaj także poruszać można, t-prawo fizycz
nego i umysłowego rozwoju dziecka, jakotćż 
kwestje dzieci ułomnych, upośledzonych i nie-

m

ejalne wzniesienia, dzięki którym nawet z da
lej ustawionych wozów bardzo dobrze się wi
dzi.. Obraz rzucany jest na ekran z boku z od
ległości 18 metrów, a aparat dźwiękowy re
produkuje doskonale dźwięki nawet na odle
głość tóO metrów. Oryginalne kino jest- licznie 
odwiedzane przez palaczy, ponieważ jest to 
jedyne kino w Stanach Zjednoczonych, w kto
rem wolno palić.

dorozwiniętych. Takżu ważnym tematom spo
łecznym są wykłady o opiece nad niemowlę
ciem i matką, jnkoteż pogawędki z zakresu 
chorób wenerycznych i zapobiegania tymże. 
Pięknym też tematem dla laików jest sprawa 
higieny umysłowej, obierania sobie zawodu w 
rdosunku do zdrowia, sprawa nowotworów itp.

Do popularyzacji wiedzy lekarskiej służy 
przedewszystkiem i najlepiej żywe słowo, a 
więc wykład, wypowiedziany przez lekarza a 
nie, jak mówimy „7 . drugiej ręki11 przez laika. 
Prócz tego bardzo dobrze spełniają tc funkcje 
wyświetlania, filmów, objaśnianych tekstem lub 
też w dźwiękowcach z wykładem. Także speł
niają to zadanie popularno broszury. cwentual 
nie artykuły w czasopismach codziennych. Na
tomiast znakomicie spełniają swojo zadanie 
wystawy okrężne i ruchome, na których prócz 
tego zwykle wygłasza się wykłady lf|  wyświe 
tla odpowiednie filmy. " X

Racjonalne uświadamianie laików ma bar
dzo doniosłe społeczne znaczenie. Zachęca lu
dzi do dbania o zdrowie, zasięgania zawczasu 
porady lekarskiej, zwalcza przesądy i zabobo
ny i wpaja w ludzi zasady higieny, czystości 
i dbania o  zdrowie.

Niestety, jak wspomniałem na początku, ma 
ono cizasem swoje złe a nawet' szkodliwie etro- 
nv, jeśli jest prowadzono w- wadliwym kierun
ku. Tak np. w wiciu czasopismach codzien
nych ukazują się obecnie specjalne tygodniowo 
dodatki lekarskie, względnie pojedyncze arty
kuły. które może zanadto szczegółowo i facho
wo, a więc dla laika niezrozumiałe, omawiają 
najnowsze zdobycze medycyny, zapominając o 
t,em. żc bardzo często tenże laik nie pomada 
zupełnie j<\?zc7.e podstawowych wiadomości z 
medycyny, o czem wspom inalilnj na począt
ku, Inne znowu uświadamiania mają tu wadę, 
że prelegent czy autor, przedstawia jakiś te
mat albo zbyt popularnie i nudno, albo też 
zbyt fachowo i niezrozumiale. W  innych zno
wu wypadkach straszy się niepotrzebnie ludzi 
nkropiwmi skutkami pewnych zboczeń czy che 
rób. przez co nieraz szkodzi się samej sprawie, 
mnożąc szeregi neurasteników ,, i Aipohondry- 
ków. Broszury znowu pisane przez laików, 
przedstawiają pewne sprawy mylnie, powtarza 
ją  przestarzało poglądy zakorzeniono w społe
czeństwie i nie idą z duchem czasu, lub naod- 
wrót, zwłaszcza jako reklamy, zachwalają nie-

Księgarnia Krakowska
Kraków, ul. św. Krzyża 13

p o leca :
K ap ie a  J .  X . ,  Kazania — mowy — odezwy zł- 10.50 
M e r c i e r  K a r d y n a ł ,  Do maich alumnów. (Kon

ferencje ........................................   . ,  2.50
Tćtk T. X, Dr, Chrystus-Król. Kazania . . .. 5.50

. „ , „ Wierzę w Baga, Kazania . ,  6.50
W y s y ł k a  o d w r o t n a !  W y s y ł k a  o d w r o t n a I

Taniej niż z a  cenę
SILITU II. KLASY
możemy podróżować

SAMOLOTAMI P. L. L. „LOT11

wypróbowane jeszcze metody leczenia i lekar
stwa.

Zupełnie słusznie, wyraził się ’ tea jeden 
z najtęższych umysłów lekarskich Billroth, te 
najtrudniejszą rzeczą jest dobre uświadamianie 
społeczeństwa na punkcie zdrowia, bez szko
dzenia tak stanowi lekarskianiu, jak i pacjen
tom!

Dr. Adolf KLĘSK.

■ 1 ut 1i  i
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KRAKÓW— ŚLĄSK W HOKEJU LODOWYM.
W niedr/iele, -0  bm., na sztucznym torze 

lodowym w Katowicach odbędzie się między
miastowy mecz w hokeju lodowym Kraków—  
Śląsk.

Hokeiści opawscy, którzy mieli grać w Ka
towicach w najbliższą niedzielę, przyjadą o ty
dzień później. '

FRANCUZI ZREWANŻOWALI SIĘ.
W rewanżowym meczu w hokeju na lodzie 

Francja— Anglja zwyciężyli hokeiści francuscy 
w stosunku 1.0.

MECZ BELGJA-KRAKÓW JUŻ REKLAMUJĄ.
Prasa belgijska rozpoczęła już propagandę 

meczu piłkarskiego Kraków— Celgja. Belgowie 
1 piszą, że tym razem reprezentacja ich będzie 
miała okazję rewanżu nad Krakowem, którego 
nie zdołała pokonać przed niedawnym czasem 
w Krakowie.

O MISTRZOSTWO ITAL.II W P1LKARSTWIĘ.
W tabeli rozgrywek piłkarskich o mistrzo

stwo Włoch po rozegraniu 11 meczów prowa
dzi Ambrosiana z Mcdjolanu (19 pkt.) przcl 
Juventus z Turynu (15 pkt.).

Chór Kubańskich Kozaków
s łyn n y  ze sw ych  w y stęp ów  w  n a jw iększych  
ośrodkach  m u zyczn ych  E u rop y  da się 
u s ły s z e ć  je d y n y  raz, a to w  n i e d z i f t l ę ,
dnia 26 bm. w sali BoEoAskłego.
C eny  popularne. W  program ie n a jp ięk . 
n iejsze p ieśn i, k o za ck ie , czerk iesk ie , bu r

łack ie  i rom anse cygań sk ie .

I M M N I N N M N n M I M N M N M *
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co sliicnac
n >  J ^ r a f t e w i c .

S o b o t a  25: św. 'Katarzyny. . s
N i e d z i e l a  26: św. Jana Berclim.
N i e d z i 31 a 26: wschód słońca o godz.

7.1(1. zachód o -godz. 15.54.°  \

NA WCZORAJSZYMI TARGU płacono na
stępujące ceny: mleko niezbicr. litr 0.18 — 0.20, 
śmietana 1— L.20. śmietanka 0.50— 0.60. ser 
zwycz kpr. 0.60—O.SO, masło deser. 3.60—3.S0, 
zwyczajne 3— 3.20, jaja świeże sztuka 0.10—  
0.12. ziemniaki kar. 0.07— 0.08, buraki 0.10 — 
0.12. marchew 0.0S— 0.10, cebula 0.1 ■> -0.18, 
pietruszka 0.12— 0.15. seler 0.15— 0.20. włosz
czyzna 0.15— 0.20. jabłko kom-p. 0.40 -0.60, 
deserowe O.SO— 1.20. gruszki komp. 0.00--0.80, 
deserowe 1— 1.20, brusznice litr 0.60 — 0.65, 

kurczęta para 2— 2.50. kura sztuka 2— 3.50, 
kaczka 2—3, gęś żywa 3.50— 4.50, bita 3 -  4, 
indyk i indyczka 4— 7. zając w skórce 2.50— 3, 
bez* skórki 2— 2.50. kaip kg. 1.150—2, szczupak 
3.50— 4, brzana i leszcz 3.30— 1. 'wiślane drobne 
i średnie 1—0— 1.50 zi.

UJĘCI PRZEZ POLICJE. Policja zatrzyma
ła" Michała Babiarza, lat 31. przyehwycoaiogo 
na gorącym uczynku kradzieży kieszonkowej 
w grodzkim sądzie cywilnym przy ul. św. Ja
na. praż Józefa. Pucbaskiego. ISdetniogo prak
tykanta stolarskiego za czynne 'targnięcie s;c 
nożem na posterunkowego P. P. w czasie do
prowadza, tiia go na komis,-u-jat.

POTRĄCONY PRZEZ WAGON KOLEJO
W Y. Antoni C y iln . 29-letnł robotnik z G-ręba- 
łowa. przechodząc wzdłuż, toru kolejowego w 
pobliżu ilieńczwc. skutkiem własnej nieuwagi 
7,o>tai potrącony przet stopień przejeżdżają Ni
tro wagonu kolejowego Cygan doznał złamania 
lewej nogi. poważnej rany na głowic oraz ogól 
rtych potłuczeni.

----------07—--------
ZAWIADOMTENTA 1 KOMUNIKATY.
AKADEM.JA KU CZCI WITA STWOSZA

odbędzie się staraniem kruk. Sodalieji musz- 
czańskioj w niedzielę 26 lun. o godz. 18-iej w 
sali Zw. Stow. Mlodz. przom.-rękodzielniczej 
przy ul. Skarbowej 2.

ZWIEDZENIE BtBLJOTEKl JAGIELLOŃ
SKIEJ z oprowadzenL-m doe. dr. Dobrowolskie 
gn. organizuje Polsk. Tow. Kraj. w nie,dzielę 
26 hm. Zbiórka przed Bibljotckn Jag. przy tl. 
św. Anny o-godz. lt-te.i.

R E P E R T U A R  T E A T R U  SŁ OWACKI EGO.
Sobota. ..Kordjnn**.
Niedziela popok: ..Igraszki muz™zno“ .
Niedziela, wiec//..- ..Kordjan1*.
Poniedziałek: Przedstawienia nie będzie.

REPERTUAR KINOTEATRÓW.
ŚWIT: ..Orlątko** Mi łan Weber). ,
WANDA: „14 lince” (Tam-zaey Paryż'.
UCIECHA: Pocałunek przed lustrem (Glorja 

Stuait).
APOLLO: ..Rozkoszne k ło p o ty  iMaurLc 

Ciut alier-.
SZTUKA: Uazard życia (Na.riow Xi.\on).
ADRIA: Szpieg w ntasee (Hanka Ordonów

na).
’ ATLANTIC: Kapitan Dreyfu? (w gł, roli 

Fritz Kortner).
SŁOŃCE: ..'Mężczyźni w jej życiu1*. IV gł. 

roli Juan i rawford.
PROMIEŃ: ..Purpurowa gondola'*. (Józef 

Sehildkraut i ork. cygańska!.'
KINO DOMU ŻOŁNIERZA; Od 20 do 24 

łun. film pt. ..Traged.ia kochanków**. W rolach 
głównych Liana l-Liid i Gustaw Froeltlich.

KINO MUZEUM wyświetla w sobotę i w 
niedzielę film p. f.- ..Dzielny Wojak Szwejk*' 
wdg. powieści J. Haska. Ponadto dodatek i ko
media.

** t-
Z TEATRU DOMU ŻOŁNIERZA. Teatr Do

mu Żołnierza daje na przedstaw io.nin wieczcro 
wem o godz. 10.30 wesołą i melodyjną operet
kę Krntza pt. ..Szalona dziewczyna1' (Panna w 
koszarach). \

DELA LIPINSKAJA, fenomenalna pieśniar- 
ka-diseuse. której każdorazowy występ budzi 
niebywały entuzjazm wśród publiczności, wy- 
etąpi 7. jedynym wieczorem piosenki i parodii 
w niedziele' 26 bni. w Starym Teatrze.

WIADOMOŚCI KOÓCIFLNE.
W  KOŚCIELE POD WEZWANIEM ŚW. KA

TARZYNY P. M. 0 0 . Aitgns'l.i'-tnów na Kazimie 
rzu w niedzielę 26 bnt. obchodzić .się będzie 
doroczną Uroczystość św. Katarzyny P. M. p a. 
ronki wymienionego kościoła. Nabożeństwo w 

tym dniu odprawi sic w następującym porząd- 
du. Hauo o godz. 6-ej Uroczysta Msza św. 
przed ołtarzem św. Katarzyny, o 7-ej Prynrarja, 
o 8.30 M<zn sv. śpiewana, o 9-ej Msza św. dla 
wojska, o 10.30 Suma z wystawieniem Najiw. 
Sakrnmenlu i kazaniem. Popołudniu: o god/.d 
bej Nieszpory z wystawieniem Najśw. Sakra
mentu, Kazaniem i Procesją. —  Uwaga: Odpu
stu zupełnego można w tym dniu dostąpić pod 
z wy kłem i warunkami. Z powodu roku jubileu-

i e z f  i 15-lecie 8. M f ,
NA „MODRZEJÓWCE** W K R A K O W IE .

I

Mudrzejówka.. a szczególnie Stew. Mło
dzieży m o-skiei.przeżyw ało podniosło ch w i
le w itb. niedzielę, z racji u roczystfści ku 
czci św. Stanisława Kostki. Trzydniow em i 
rekolekcjam i przygotow yw ali sic druhowie 
do uroczystości niedzielnej.

który swą fa-ląi ogarnia społeczeństw o, a 
■szczególnie m łodzież. Prąd ton nie <»j dzi
siaj się datuje, ale szczególn ie w ostatnich 
latach w zm ógł się na siie i jest nadzieja, 
że pójdzie dalej, w gląb społeczeństwa. Je
dnym z przejawów nudni odrodzeniow ego 
jest zapal, z jakim m łodzież garnie się do 

prawił M-szę św. w kaplicy na M odrzejów - j .-.lowarzysw-ń katolickich . .Społeczeństwo
arz.em św. Stanisława Kostki starsze patrzy

IV sarn dzień ..Święta .Młodzieży4 o-l-

O d czy ty .
li  jfc •**- U,

„Nawrót ao staropolszczyzuy4*. odczyt red. 
J. llembioliń-kiegn odbędzie ,-ie dziś. o godz 
191 -tej w sali 39 Coli. Nov. 
s /jednoczenie polsko-ruskie „Zgoda14 urzą- 
(L.a 25 hm. o godz. 19-tej odczyt na temat „Ttn 
sko-ukraiński problem w związku z sytuacją 
obecną w Poksce a zjednoczenie Słowian14. 01- 
czyt wyclo.-d n. Fr. Potoczny.

„Kurpie i Augustowskie44. Odczyt z wycieez- 
k' wakacyjnej prof Dobruehowskiego z prze-

ce przed olt
ks. Stan. Pankiewicz, gen. sekretarz Zw iąz
ku a rch id ie^ zji krakow skiej, w asystencji

źroczami odbędzie się we wroek 28 bm. o godz. 
’ 19-tej w sali Insf.yt. Geogr.. Grodzka 64. —  

patrzy na ton ruch m łodych z po- j Wstęp wolny. — Goście mile widziani, 
dziwem i uznaniem. Jednak winno ono ołtarz Wita Stwosza z kościoła N. P. M.44
.•yjść z roli biernego widza i zająć stano-

k:~. Stan. Chramca, patrona Stowarzyszeni.-?, w isko czynne i pracą i ofiaią poprzeć w y- 
1*0 nabożeństwie odbyło  się w.-póluo -a ia -i silki m łodych.
danie, które upłynęło w serdecznym  na 
stroju.

Po pd u J n iu  o godz. 1 S-tej odbyła sio 
uroczysta akadem ja z obszernym progia- 

iinent. Akadem  je zaszczycił swa obecnością 
I Ks. Metropolita A. Sapieha: pozatom przy

byli: ks. dr. M oliński. ks. J. Dyba, ks. To- 
r.iera, dr. W isłock i, nrezes Rudy Paraf. \. 
K.. iiiż. K rzyżanow ski i w. Ln.

Akadoinje zagaił ks. St. -Chi-,umieć, J-;s- 
t.emny świadkami —  m ów ił ks. Patron — 
jak poprzez Polskę .przepływa, dziś mima 
przeszkód i trudności prąd odrodzeniow y.

Ks. M etropolita, nawiązując do p ow y ż
szego przem ów ienia, ośw iadczył, że ten 
ruch odrodzeniow y jest w ybitny i zagrani
cą i że istotnie społeczeństw o polskie musi 
pośw ięcić w iecoj pracy sprawie stow arzy
szeń katolickich .

Prezes stow. p. Kw inta w ygłosił refe
rat.; 15 lat- pracy w S. M. P. na M odrz?- 
jów oe. poczem  w ykonano y a p e g  utworów' 
m uzycznyefi z udziałem Ohóni, (lorazkiem

anioł’4 zal-oń-zono 
8. St.

scenicznymi
akadoinje.

„Ziem ski

i  c

Od soboty, 2 5 - p  b, m . w  te a trze  „ U C I E C H A  “
Film n iezw yk łych  p rob lem ów  ż y c io w y ch , n ies ły ch a n ie  za jm ującej treści 

i św ietn ego  w ykonan ia . —

Pocałunekpu ed lustrem
Czy mężczyzna moia bazkarnie zabić wiarołomna tona.
Dramat według scenariusza Fodora, reżjrs. J. Whale, twórca filmu .Frankenstein*. — 

głównych Glorja Stauart, Nancy Carfoll i Frank Morgan.
! B m n m n n « i

7. wyświeceniem wła-myoli zdjęć, wygłosi p. 
lir. T. Przypkowski 8 bm. o 13-lej w sali 
Kongr. ..Pań Dzieci Marji14 plac Jnbłomwskicłi 
3, I. p. '

X »mii stą&i&mef.
Nowa procesy chłopskie w woj. 

krskowskiem

r *r i  f .? v *f( * ig 5
szowego odpust ten należy ofiarować za zmar
ły cli.

W KOŚCIELE ŚW. BARBARY w niedzielę 
26 bm. o godz. 10 p. Hugo Nicbój wykona sze
reg utworów religijnych.

 •& »-----------

Posiedzenie Rady m iejskiej.
Na najbiiższem posiedzeniu kruk. Rady 

miejskiej, które odbędzie się w przyszły  po

Na ostatnie dni b ie ż ą ce ^  miesiąca przypa
da znowu w .sądach Apelacji Krakowskiej kil
ka tenninów w procesach chłopskich. Przede- 
wszyslkiem uv dniach 27 i 23 bm. Sąd Okręgo
wy w Nowym Sączu rozpatrywać bedzie na se- 
sj> wyjazdowej w AUzanie Dolnej sprawą 25 
ehłopow z okolic Mszany, oskarżonych o wy
stępek z nrt. 164 (urządzenie zgroniadzenia., 
mającego na celu przestępstwo). O-karżonych 
bronić będzie adw. Pozoirski z Krakowa.

Dmgą sprawą jest apelacja od wyroku pier
wszej instancji, jaki zapadł przeciwko kilku 
chłopom, oskarżonym o udział w znanveh zaj
ściach w Kasinie Wielkiej pod Limanową. Bro
ni adw. Wusatowski.

W tych dniach wreszcie doręczono stronom 
-wyrok w procesie lapanowskim, jaki zapadł 
przed Sądem Okr. w Krakowie w ubiegłym mie
siącu. Obrońcy skazanych chłopów dr. Wusa
towski i Warenhaupt wnoszą apelacje.

Zabójstwo na zabawie wiejskiej.
Dnia 7 maja br., w czasie zabawy wiej

skiej we wsi Strumień k. Skawiny doszło do 
j bójki między parobkami ze Strumienia, a chłn- 
■ pakami z Malej W.-J. W czasie bójki osk. A. 
Flak uderzył niej. Józefa Talagę kołem w gło- 

 ̂wę: osk. M. Leśniak wyrwał o>k. Nowakowi 
j siekierę z ręki i obuchom- zdzielił'nieszczęsne
go Talagę, który krwią brocząc padł na ziemię

Sprawa b, posła Putka w krak. Radzie j L wkró-tĉc Irotem 'v̂ (!onMł rlnc^- -  w^oraj
”  r  t.: _; J odpowiadali w tut. C-ądzic Okręgowym Flak,

i Leśniak i Nowak za zabójstwo. Sąd skazał osk!

Ponadto tygodnik  
9 uzupełniania. —

I

I
* I % f * i . ^ s * ? *

w Głów nej Kasie m iejskiej, gdyż niezapła
cone najeżyłoś ci zostaną wykazane do egzc 
laicyjneg-o ściąginięcia. które pom aga za 
-sobą Tryso-kic koszta egzekucyjne. ł

Adwokacki!?
Rada adwokacka w Krakowie 

Sądu Okr. w Warszawie zawiadomię] 
pra.woinocmenm się wyroku w stosunku do b,

wie otrzymała *t " a 4 ,lata p i e n i a ,  osk. Flaka m, t
iadomienie o : o w a /\ , ktorego broni! dr. Asehen-

r.-ied/.-itełek, rozpatrywaiKĄ będą  y lów n ie  • w ;e n̂;5w hrzeskich. Zawiadomienie to nastąpi-
C? f.o tł - t- i. /a 1 rt.t*. mł-A\o i r /ii -Fi-, t«t li 1T " _sprawy parcel, gruntów i projektów  j**11; j J0 w związku z fałatem, że b. poseł Pu tek jak 
oów . M. >n. wpłynie wm osok o sprzedaż adwokat p o d le j  Radzie Adwokackiej Krakoi
zerćg-u gruntów pod budowę tanich doni- 

ków , sprawa zatra-wienia i ogrodzenia Pl. 
Groblo, sprawa automatu telefonicznego 
u- Gnkionnioach do publicznego użytku, 'za
łatwienie aplat ceny kupna Kat. Domu 
A kadem ickiego i im

Po konferencji w sprawie programów 
nauki religii.

W fcm a w ie  przedłożonych i>rzez Mini; 
sterstuo W. ];. i O. D. program óiy nauki 
ro lig ji., E])iśkopa,t Tulski wyłoni! między- 
diecezjalną komisji;, cele.m uzgodnienia- ich 
z uymagamiauii K ościoła  katolickiego. —- 
W  związku z tom K om isja Szkolna E pisko
patu powierzyła, swemu członkow i, Ks. Bi
skupowi Drowi Stan. Rosponclowi z Krako
wa. przeprowadzenie koułeroiic-ji z delega
tami w ażniejszych ośrodków  diecezjalnych, 
należcucymi do wspom nianej m iedzydiece- 
cjalnej kom isji.

Konferencja ta odbyła >ic w Krakowie 
w  dniach 20 i 21 b. m. i objęła prace przy
gotow aw cze. W zięli w niej udział ]>W 
przew. Ks. Biskupa Rospouda nastęim jący 
delegaci: z Krakowa ks. prała.t-scbolaMyk 
Kapituły katedralnej ks. dr. Adam Podwiń 
i rektor kra.kowakiego Seminarjum Ducho
wnego ks. prał. Dr. śz. Hanu-szek. —  
z Warszaavy ks. prof. dr. M. W ęglew icz, 
redaktor „Miesiąc/znika K atechetycznego i 
W ychowaw czego*-. —  zp Lwowa ks. prał. 
dr. A. Gerstman, były  rektor uniwersytetu 
J. K. i ks. prof. dr. K. Csesznak.- —  z Do
znania ks. radca J. N oryśkiew icz. referent 
spraw szkolnych w Kurji Prymasnu skioj.—  
wreszcie z. K atow ic ks. prał. dr. iMilik, ve- 
ferent spraw szkolnych w Knrji śląskiej i 
dyreklor T. G. T..

10 proc. dodatek, do podatku gruntowego
Koziporzndzeniem Prezydenta » R. P. 

z dnia 27 października b. r. wprowadzony 
■ ostał M ony 10% dodatek juzy podatku 
m-tinfowym od II. raty 1933 r. ]ioe-ząw3zy. 
W zywa się płatników , którzy już TI. ratę 
1933 r. zapłacili, do zapłaty tegvo dodatku

ko 
ow

kiej, i ma na celu zastosowanie wobec niego 
konsekwencyj w postaci pozbawienia go pra
wa wykonywania praktyki. Jak się dowiaduje
my, Rada Adwokacka do tej chwili nie po
wzięła jeszcze decyzji co do załatwienia tej 
sprawy. Ponieważ w sobotę po południu ma się 
odbyć walne zebranie Rady, . przypuszczalnie i 
sprawa ta również będzie omawiana-.

Zwolnienie z aresztu adw. Kornoolda.
Aresztowany w związku z głośną operacją 

dolarówkami adwokat, krakowski dr. Korngold 
■■'-■t:;! po 4 dniach pobytu w aresztaeh zwol
niony. Aresztowanie jego nastąpiło, jak wiado
mo, na wniosek wierzycieli^ u których poza- 
(Ilużal się na sumę paruset- tysięcy zł., sku
pując w wielkich ilościach obligacje pożyczki 
dolarowej w nadziei, że przez to prędzej zdo
będzie większą wygraną. Zwolnienie jego z 

aresztu nastąpiło podobno po złożeniu, kaucji 
w wysokości 15.000 zł., zaofiarowaim} przez 
koieaów Korngolda.

brenner — uwolnił od winy i kmw.

Podpalił* swój dom.
Agnieszka Kndasowa, zamieszkała w W oli' 

Radziszowskiej, stanęła wczoraj przed Sądem 
Przysięgłych pod zarzutem. i 3 21 lipca br.” pnd 
paliła swe domostwo colom nzy.-kania premii 
asekuracyjnej. Oskarżona przyznała się Jo, czy 
nu; tłumaczyła się jednak, że do podpalenia 
namówiła ją siostra jej. Katarzyna I.eniartko- 
wa, która zasiadła również na lawie oskarżo
nych. Obie kobiety wykazywały niski poziom 
umysłowy i tłumaczenia ich wywoływały weso 
■ ość na sali rozpraw. Lawa Przysięgłych 10-ma 
głosami zaprzeczyła winie osk. Kudasowej o- 
raz 12-ma głosami uniewinniła- oók. Leniartko- 
wą. —  Trybunał wydał wyrok uniewinniający. 
Przewodniczył dr. Pilarski, wetowali pp. Suihr 
i Solecki, Ciskarżał prok. Stawarski. bronili 
adwokaej dr. Augustynetc ; dr. Skiba.

„K irdjan" w teatrze im. Słowackiego.
Dzisiaj w sobotę, 25 bm. wieczorem, ukaże 

się ..Kordjan'4 J. Słowackiego w zbiorowera o- 
pracowaniu. pod kier. dyr. Osterwy. Nową o- 
prawę malars-ką przygotował prof. Karol Frycz, 
który Kordjane.m*1 rozpoczyna swa.- pracę, w 
teatrze im. J. Słowackiego, jako kierownik ar
tystyczny w zakresie malarsko-de-korncyjnym. 
Ilustracja muzyczna dyr. Boi. Wallek-Walew
skiego i Ant. Gulińskiego. Przedstawienie o- 
beene, mające za sobą na scenie im. J. Słowa
ckiego już 100 przedstawień przyjmowanych 
zawsze gorąco przez publiczność ' krakowską 
przypada w stulecie ..Kordjana** ukończonego

M m o .

Z kin krakowskich.
MANDA; „14 lipca". Sygnalizując onegdaj 

na tom miejscu pojawienie się ©owego dzieła 
Rone Claira, omówiliśmy cechy, charakteryzu
jące twórczość tego Hynnego reżysera francu
skiego. Po oglądnięciu ..1! lipca** przyznać na
leży. że film ten jest dziełem prawdziwego ar
tyzmu. elioć w stylu i treści przypomina pierw 
szy olv'nz Ciaii-!a ..Pod dachami J ’aryża“ . Przj' 
porównaniu jednak widzimy w ..14 lipca"' wiek 
szy rozm ąci reżyserski, pewność eiebie i ruty
nę. Akcja zakreśla kapryśne iinje. motyw mi
lej piosenki przewija się przez film i łączy sce
ny swojem lirycznsm -poidłem. Bohaterami fil 
nm ,-ą ulubieńcy leg.- reżysera: Aunahella. tra 
cerka z „Mil.iona** o melnndiolijnycih oczach, 
Pola lllery. Rumunka, znana z .'.Pod dachami

w listopadzie r. 1S33. — W przedstawieniu! R;11Ą ż.u - di\a przepyszne i również znan? typy 
oprócz dyr. J. Osterwy w roli tytułowej biorą I Raymond Gerdy i ekscan-
udzi.-d pp.: Jar-oszewska (Laura!, Weniicz (Vio. 11r y e zn\ pijaczyna. Pani Olic ier. !Vreszcie Clair
letta\ Szyjkowska Imaginacja). Nowakowski 
(Car), Woźnik (W. Ks. Konstanty). Kułakow
ski (Prezes), nadto Folar-ki. Ruszkowski. Biał
kowski, Pągowski, Staszewski. Turski, W roń
ski, Zas-trzeżyński, Modrzewski. Kondiat. oraz 
cały zespół artystów. —  ,,Kordjau“  powtórzo
ny będzie jutro w niedzielę wieczorem.

prezentuj’ nam w tym filmie nowa męska
. .g w iazd ę - - .  A k t o r e m  ty m  j- st G e o r g e ?  R ig a u  ! 
O o t w  ai ż u ją c y  g l o w n ą  ro lę .  c h o ć  d o t y c h c z a s  i w  
s t ę p o w a ł  w  f i lm ie ,  j a k o  e taty .- ta .  S ł o w e m  - -  
fi.ni b a r d z o  p ię k n y .  . i c k a w y  i g o d n y  n a j i w ż  
sze j  p o e u w a h -  a  zaiern i o g lą d n ię c ia .
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W  sprawii 6-tygodniowego wypowie
dzenia pracy

Jak się dowiadujemy, wiadouiuści o wpro-' 
wadzeniu 6-tygodniowego wymówienia pracy, 
dla pracowników umysłowych w związku z' 
wejściem w życie kodeksu zobowiązań, polega-j 
ją na niewłaściwej interpretacji przepisów w pro, 
wadzajacych ten kodeks. Mianowicie arr. ]!ij 
przepisów' wprowadzających kodeka zobowią
zań ustała m. in.. że pozostają nadal w mocy| 
ustawy w sprawie tinio-wy o pracę, o ochronie! 
pracy, pośrednictwa pracy i t. d.

Mimo wejścia w życie kodeksu zobowiązańj 
przepisy, dotyczące urlopów pracowniczych,1 
terminów wypowiedzeń pracy i innych spraw 
ochrony pracy, pozostają nadal w mocy. I'o-ua- 
nowienia w sprawie 'r-tygodniow ego wymówie
nia dotyczyć będą tylko pracowników, którzy 
nie są objęci ani ustawa w sprawie umów o 
pracę pi-aeowirków umysłowych ani fizycznych.

i
Urzędnicy państwowi o upcsażsniach.

Pomoc lekarska i Zakład Emerytalny.

‘/.wiązki urzędników państwowych zdecydo
wały zwrócić się do Prezydjum Rady Mini
strów ocleni uzyskania inf°rmacyj o opraeowa-j 
uych obecnie rozporządzeniach wykonawczych 
do ostatnich dekretów uposażeniowych. Poza 
przepisami o zaszeregowaniu i nagrodach dla; 
urzędników układany jest nowy statut porno 
cy lekarskiej.

•lak słychać, statut fon utrzymać ma zasa-i 
dę swobodnego wyboru lekarzy z list lekarzy j 
Państwowej Pomocy Lekarskiej, jak również 
zniżki, udzielane przez apteki prywatno urzęd
nikom państwowym przy wydawaniu lekarstw, 
stowarzyszenie Urzędników Państwowych za
biega. by w' stosunku do urzędników prowizo
rycznych i kontraktowych państwo ponosiło 
koszty pomocy lekarskiej w Kasach Chorych i 
w Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych.

Z dużem zainteresowaniom oczekiwane jest 
również przez urzędników rozporządzenie wy- j 
konawcze Rady Ministrów o nowopowołanym; 
Państwowym Zakładzie Emerytalnym. Rozpo- 
rządftenie to określi sposób wypłacania emery 
t u r  i za sad v lokaty funduszów.

Qd s o b o t y  dnia 25 b m .  w ‘ k i n o t e a t r z e „ A P O L L O * *
N ajpopu larn iejszy  artysta św iata, s ł ynny  pieśn iarz u lu b ien iec k o b ie t

M A fIR I T P P MP l / A i l P R  zabłyśnie cała potęg* swego talentu w najnowszem *rev- 
n n U li I u Ł. U Ił L I n L I L 11 fjziełe humoiu werwy, fiirtn, i wesołei piosenki p. t.

Wystawowa pikantna koroedja, peiaa ciekawych a w« n I- miłosnych. Widowisko szampańskich 
zabaw, olbrzymiego przepychu pięknych kobiet mężczyzn i wymarzonych perypetyi. Przemiłe 
to arcydzieło gry, piękna i bajecznego humoru wzbudzi niewątpliwie zachwyt całego Krakowa.

U w aga: Dla (’ . P. Urzędników Woskowych i Akademików 
z II! miejsc, na 1 miejsca, i 11 miejsc na fotele. —

za  okazaniem legitymacji zniżki 
Sala najlepiej ogrzana:

cy do 40 godzin na tydzień, względnie 42 go 
| dzin dla przedsiębiorstw o ciągłej produkcji.

1 Wreszcie zagadnienie wyrównania płac w 
i związku z czasem pracy ma być uregulowane 
w konwencji międzynarodowej. W celu rozwa
żania tych doniosłych zagadnień na podstawie 
odpowiedzi poszczególnych rządów, Międzyna 
rodowe Biuro Pracy zamierza wiosną 1931 r. 
powołać specjalną komisję dla ujęcia wspom 
nianych problemów w formie konkretnej j spre
cyzowanej.

■as
‘Radio.

Koszary w banku.
Wiedeński „Rorlenkreditbank11 po likwidacji 

został przemieniony na koszary policyjne. — 
Przed wejściem stoi na .-trudy żołnierz i tyiko 
nie zatarty jeszcze napis świadczy o daum-yn 

przeznaczeniu gmachu.

D o la r  m o c n ie js z y .
Kraków, 24. 11. 

fów. Dolar 3.40 do
Giełda zupełnie bez cbro- 
0.47, Londyn 29.13, 29.40.

Nowe zwyżki ceł i nowe kontyngenty

rzwajcarja 172.23 do 173, Berlin 212.25, 213.
W obrotach prywatnych dolar mocniejszy 

i to znacznie. Bu.rrki płaciły 5.40. sprzedawały 
po 5.47. dewiza na Nowy Jork notowana by
ła nawet po 5.30 zł. Obroty niewielkie, poszu
kiwanie dolara znaczna. Bank Polski płacił 
5.35 zł.

Funt angielski w obrotach bankowych Co
kolwiek słabszy. Szylingi ausir. efektywne 99 
do 100.23.

Giełdowi cen; zboże.
Na giełdzie zbożow ej w Krakow ie no

tow ano w piątek następują-ce - ceny:
Pszenica dworska czerw, stand. 21.90 — 

22.13; biała  .stand. 21.75— 21.90; targowa 
stand. 21— 21.25; żyto dworskie stand. 
15.25— 15.50: targow e stand. 13 — 15.25;
ow ies dworski stand. 13.25— 13.75; targo
w y stand. 12.25— 12.75: jęczm ień browar
niany 11.50— 15.30; na krupy dworski 
13.30— 14; groch W iktoria  poznański 29—  
32; zw yk ły  jadalny 20— 28: fasola cukrowa 
biała (Jasiek) 47— 48: biała zwykła 26— 
27; klockow a 28— 29; długa 30— 32; .W ach 
teł 23— 21: bob ik  pastewny 13— 14: łubin 
żółty  9.75— 10.50: niebieski 9— 9.50; m a-j 
kuchy izo.pakowe 15 ,30—16; lniane 20.50

W  październiku b. r. należy zanotow ać 
w Europie ca ły  szereg now ych  podw yżek 
celnych, lub też ograniczeń k on tyn gen to 
w ych . krępujących  sw obodę obrotów  han
dlow ych : I tak w Szw ajcarji podw yższono 
czterokrotnie cło na banany; ananasy i gra 
naty. W  Austrji podw yższono cła od su ro
wych produktów i półproduktów  nafto
w ych. od nierafinowa.nych ole jów  ziem
nych. od odpadków  dla. rafinerji i od pa
rafiny.

W  Holanclji w prow adzono na ,. okres 
5-iniesięezn.y kontyngentow anie przywozu
pluszów, aksam itów i t. p. n iaterja ióy. oraz 
mebli drewnianych w yścielanych i n iew y- 
śeielanych. W  najbliższym  czasie wejdą no 
we przepisy o kontyngentow aniu nrzywo- 
zu, które będą miały na celu zmniejszenie 
autonom icznych kontyngentów  przywozu, 
przyezcm  nadwyżki będą traktowane, jako 
objokt negocjacy jny. Pnzatem celem utru
dnienia przywozu dum pingow ego kontyn- 
am itr mają być ustalane nie w edług w a
gi. lecz, w edług wartości.

Programy staeyj radjowyęh.
Niedziela 26 listopada.

Kraków (312.8). <L 8 A udycja  poranna 
z W arszawy: 8.54 Program na dzień bie
żący ; 9 Transmisja z W ilna: 9.45 Transm i
sje z W arszaw y; 11 Inż. St. Cyharowśki. 
„Przesądy hodowlane*": 14.15 Transmisja

j z W arszaw y; 15 ..Szanuj zdrowie należy- 
(do“  p. t. ..Miażdżyca (skleroza) naczyń**; 
1 o-20 P łyty : i., Pransmisja z W.ar sza w w  
Ib .30 P łyty : 16.15 Transmisja z TA’arsza- 
w y : 17.15 A udycja rogjonaJna: ..Kraków 
skie w eselę" 17.55 Transmisja z W arszaw y 
i Lw ow a; 19 Program na dzień następne: 
19.05 R ozm aitości, kom unikaty; 19.15 O d
czyt ..Elekcja króla Jana ^ obie-k iego"'; 
19.3(7 Transmisja z W arszaw y: 19.45 W ia
dom ości bieżąco: 19.50 Transm isje ze L w o
wa i, W arszawy.

Lw ów  (380 .7 1. (I. 13.2(1 Muzyka salono
wa. z p łyt; 18 ..Jaś i Kasia*1, groteska słu
chow iskow a: 19 Feljet.on jłtornck i; 19.50 
„Nu uosole j hvow<kiej fa li" d  ala dla dam '.

Warszawa (14! 1.8 ). <4. <ś Sygnał czasu 
i pieśń ..K iedy ranne wstają zorze**: 8.93 
fłimnabsłyka: S.2o P łyty: 8.35 Dziennik p o 
ranny: 8.40 P łyty : s.,50 Chwilka gospodar
stwa dom ow ego: 8.54 Program na dzień
bieżący : 9 Cicha Msza z W ilna; 9.45 P łyty: 
10 Transmisja z Sali Plenarnej Senatu prze 
m ówienia delegatów  Y-gn Zjazdu R ady 

października b, r. now y system kontyngen 1 Irganizacyjnej Polaków z Zagranicy: 11.35 
towania Przywozu dla produktów  rolni- j J,lans,T|(sja z Urodna uroczystości ku ezoi 
czychi * 5“   ̂ ■f u I otofżina Itaforcsro: 12.1 V II!-m y poranek

W  Szw ajcarji rozciągn ięto od paździor- j m uzyczny 7. 1- iłharm onji1 W a 
nika. zakaz przyw ozu drobiu, stosow any do

szawskiei.

We Francji w prow adzono od dnia'  1 go ob cego  do Belgji.

tychczas tylko do niektórych krajów . —  
na w szystkie kraje. J

W  Belgji w prow adzono od dnia 12 paź
dziernika kontyngentow anie przywozu 
w szelkiego rodzaju zboża. Przygotow ane 
jest również, kontyngentow anie przywozu 
w yrobów  dzianych i k on fek cji. Ponadto 
w (Październiku zostało w prow adzone 10- 
frankow e cło  od węgla, obow iązujące do 
końca bieżącego roku. Cześć tego cła p ó j
dzie na. tzocz kopalni, przez co chw ilow o 
złagodzon y  zostanie zatarg między robot
nikami a kopalniami, które chcia ły  w yró
wnać swą kalkulacje przez obniżkę płac. 
Zw yżka cła od b ije  sie również na naszym 
w yw ozie  w ęglow ym  tlo B elgii, przyezcm 
istnieje niebezpieczeństw o, że pod naci
skiem m om entów socja lnych  mogą nastą
pić dalsze utrudnienia dla przyw ozu węgla

do 21: soja śrót 46%  25- -26: 35% słonecz. 
śrót. oxtrahow any miel. 20— 20.50: siano
słodkie 7— 7.50: średnie 5 — (5: koniczyna
pastewna 7.50— 8.50: słoma, długa 3.<5—  
4.25: mierzwa luzem 3.50— 3.75: prasowana 
3 .75— 4: rzepak zim owy z. workiem  43—  
44: rzepik czyszczony  słodk i 44— 46: mak 
niebieski z workiem 03— f*S: kminek kra
jow y czyszczony 200— 205: koniczyna su
rowa czerwona 165— 180: seradcłla czysz
czona no 2-fnie 23— 24: ziemniaki stołowe

Krak. g rr -ik  
38— 39: 45% 

żyt

41. 75— 5: mąka pszenna okr.
•pszenny 42— 43: grysikow a 
38— 39: 60%  poznańska 3 3 --8 S : maka żj 
nia okr. Krak. 1. gat. 0— 65 proc. 24.25—  
24.50: II. gat. sitkow a 18— 19: razowa
20— 25; po 65 proc. sitkow a 13— 14: mąka 
żytnia okr. Poznań. 1. gat. 0— 65 proc. 
24.25— 24.50; graham pszenny 30.50— 31; 
otręby żytnie 9.25— 9.50: pszenne 9.25—  
9.50: mąka czerwona 7, workiem 11— 11.50; 
pęcak fabryczny z workiem 25— 26: ch łop 
ski bez worka 21— 22: siekanka jęczm ien
na fabryczna, z workiem 25.50— 26.50: 
chłopska bez worka 21— 22; kasza jaglana 
fabryczna 36— 38: chłopska 30— 32; tatar- 
ezana cała 49— 50: łamana 16— 47 zł.

Tendencja spokojna —  dow ozy średnie*

Zniżka oprocentowania wkładów.
Zniżka oprocentowania, w P. K. O. ma 

być przeprowadzona z dniem 1 grudnia br. 
W kłady oszczędnościow e ’ do 1 stycznia 
1934 r. będą oprocentow ane po 5 od 100. 
natomiast nowe w kłady, napływ ające do 
P. KY’ 0 . od l-g o  giudnia h. r. oprocen to
wano będą na 4 od 100 rocznie. Z dniem 
1 -stycznia przyszłego roku w szystkie wkła. 
dy w P. K. O. będą oprocentow aną na 4 
procent rocznie.

Zniżka ta ma również objąć komunalne 
kasy oszczędności na zasadach podobnych 
do zniżki oprocentowania w P. K. () .. z u- 
wzgłędnienjem  jednak niektórych różnie 
m iędzy temi kasami a P. K. O. N ieco w yż
sze też będzie oprocentow anie w kładów  
oszczędnościow ych  w spółdzielniach oszczę 
dnościow ych . Zniżka oprocentow ania -nastą 
pić ma również we w szystkich bankach 
państwow ych, przyjm ujących oszczędności.

0 nowej umowie lekarzy z kas. Chorych
rozstrzygnie arbitraż.

Rokowania m iędzy zarządem krakow 
skiej Kasy Chorych a lekarzami kasowym i 
o nową umowę zbiorow ą, nie doprow adzi
ły  do rezultatu. Sprawo te Redzie musiał 
rozstrzygnąć arbitraż. Odpowiedni protokół 
wysłał już zarząd kasy chorych do W ar
szawy do Min. Opieki Społecznej. Orzecze
nie arbitrażowe, jak ie  w tej sprawie zapa
dnie, b ęd d e  precedensem dfa innych kas 
w kraju.

0 skrócenie czasu pracy 
do 40 godzin.

Doniosłe konwencje pracy.
Międzynarodowe Biuro Pracy podjęło ostat

nio realizację szeregu niezwykle doniosłych za
gadnień 7, dziedziny socjalnej. Do poczynań 
tych zaliczyć należy w pierwszym rzędzie pra-1 
eę nad konwencją, zobowiązującą t. 50 państw j 
do wprowadzenia systematycznego ubezpiecze
nia bezrobotnych na wypadek braku pracy. Za
rządzenie zmierza do tego, aby żadne państwo, 
które konkuruje z innem. nie mogło wysuwać 
zarzutu jednostronnego obciążenia finansowe
go na swą niekorzyść w stosunku do konku
renta. Międzynarodowe Biuro Pracy, przygoto
wując tę konwencje, rozesłało wszystkim rzą
dom odnośne kwestjonarjusze ankiety, zowie- 
jającej całokształt tych zagadnień.

Drugim projektem jest zagadnienie między
narodowego uregulowania skrócenia czasu pra-

a r m  011 j p

W  przerwie o uodz. 1;! ..Dla czego Polska, 
musi się uprzem ysłowić*1: 14 „L asy  w  Odro 
dzonej Polsce**: 14.15 ..Przegląd rynków  

produktów  rolnych11; 14.25 K oncert m ęskie 
go  i ch łop ięcego chóru K atedralnego: 15 
...Tak pożytecznie i przyjem nie spędzać zi
m ow e w ieczory  na w si” ; 15.20 P łyty: 16 
Program dla dzieci: 16.3(1 ..Kwadrans sjyn 
nvch artystów "; 1(5.45 Przem ów ienie p. t, 
..Tydzień książki polskiej**: 17 Pogadanka 
P. L „N iedola  rodzin em igracyjnych11: 17.15 
Transmisja z K rakow a: 17.55 W iadom ości 
/w .  Prac owo U min W iejsk ich : 18 Słuchow i
sko ze L w ow a : 18.40 Roc-.ital śpiew aczy;
1.9 Program na dzień następny: 19.05 R o 
zm aitości: 19.30 R adjofygod.nik  „C o  się
dzieje jia świceio.11; 19.45 Ż ycic  a r h s fy c z u "  
sto licy ; 19.50 ..Xa w esołej Iw ow -W ej fali-1: 
20.33W ia dom ości aportow e: 20.45 „Y ach t 
M iłości11. *

K atow ice (408.7). U. 14.15 K-. dr. B 
Rosiń W i: ..N ajważniejsze pytanie11: 15 Pel- 
jeton z cyklu : ..Co słychać na Śląsku11:
18.40 „B ery  i bo jk i śląskie**.

Do nabycia u Aniora
l w  h s l c p a r n l a c n

K s i ą ż k i  Ks. prof. Sieniatyckiego
1. Apologetyka czyli dogmatyka fundamentalna.
2. Zarys dogmatyki katol. tom. I. O Bogu jednym

(rójosobowyio.
G. Zary* dogmatyki katol. tomII. O Bogu Stworzycielu 

Odkupicielu.
4. Zarys dogmatyki katol. tom UL O łasce i cdo 

fach wlanych.’
5. Zarys dogmatyki katol. tom IV. O Sakramen 

tacb i rzeczach ostatecznych.
Kupujący wprost u Autora otrzymają 25% rahsłu. 

Koszta przesyłki ponoszą kupujący.

Jakie dziś są najlepsze pierniki w K rakow ie. 
A n t o n e t k P  Rothego — k a id y  Ci od p ow ie .

Fabryka pierników A N T O N I  R O T  H E ,  Kraków ulica Sławkowska L. 20.
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Po upadku rządu Sarrauta.
Paryż, 24. L I .  (PAP). Rząd Sarrauta jest du Herriota. którego powrót do władzy byłby 

trzecim z.koiei gabinetem, który upadł z powo-| w Auglji przyjęty bardzo życzliwie Xa'tounart 
du odrzucenia przez parlament projektu, mają- w City londyńskiej utrzymuje sio od kilku dni
cego na celu zrówucważtnie budżetu fjancu- 
skiego. Pomijając już rząd Tlerriotu, który oba- 
lila izba z powodu * prawy długów amerykań
skich. Rządy Patd Bcncoura, Daladiera a obe
cnie Sarrauta upadły, ponieważ prz dłożenia 
finansowe, mające na celu zrównoważenie bu
dżetu {Tańcu/kiego nie znalazły większości. 
Obalony dziś rząd Sarrauta pozos1awał przy 
władzy, niespełna miesiąc, gdyż utworzony zo
stał w dniu 27 października.

HERRIOT CZY BON \ET?- .h  j

Londyn. -'PAT). Upadek rządu sarrauta'był 
w Londynie przewidywany i dymisja ta nie wy 
wolała zdziwituiia. W ' zerokich kołach poli
tycznych Londynu spodziewają się ołwdiie rzą

wiadomość, że premjerem zesłanie ohpenin mi
nister finansów Bonnet.

PREZ. LEBRUN BADA SYTUACJĘ.:
Paryż. (PAT). Prezydent Lebruu roz.pwząl 

dziś o godz. 9 rano konsultacje i przyjął prze
wodniczącego senatu Jeanneneya i przewodni
czącego izby deputowanych BouissOna oraz 
przewodniczących komisyj. \Y kolach parlu- 
mentarnyeh i dziennikarskich przypuszczają, 
że prezydent Lebrnn powierzy misję utworze
nia rządu Herriotowi, DaladierOwi. Chautemp- 
s(Owi. Bonnetowi albo CailIaux‘owi

Należy jednak podkreślić, że wszelkie h 
roskopy w tej sprawie są przedwczesne.

GIEŁDA, WARSZAWSKA.
Warszawa, 24. 11. (Telef. wł.). Giełda da-

wiz: B.elgja 124.05, Holandja 358.95. Kopenha
ga 130.80, Londyn 29.20. Ko wy Jork 5.46—
5.50— 5.49. Nowy Jork kabel 5.52. 5.50: Odo 
147; Paryż 34.8(5. 34.855. Praga 20.43. F/.waj- 
ca.rjst-172.58; Sztokholm 150.5; Wiochy 40.93.

Obroty mniej niż średnie, tendencja mocniej 
sza dla dewiz na Nowy Jork. Banknoty dola
rowe w obrotach pozagiełdowych 5.45, 5,41: 
rubel złoty 4.715, dolar złoty 9.0.1 i jedna 
czwarta, gram czystego złota 5.9244. dewizy 
na Berlin w obrotach międzybankowych 212.50 
marka niemiecka w- obrotach prywatnych —
211.90

Papiery procentowe: Pożyczka budowlana 
37.60; pożyczka inwestycyjna serjowa 107.00: 
pożyczka stabilizacyjna 52.00: pożyczka pre-
mjowa dolarowa "48.15, 48.25; pożyczka kon- 
wersyjna 52.00. 52.25, 52.0il: (i proc. dolaro
wa 58.00.

-.Akcj'* Banku Polskiego 78.50. 79; Staracho
wice -9.45. 9.50. Tendencja, dla pożyczek pań
stwowych przeważnie mocniejsza, dla listów7 
zastawnych mocniejsza. Obroty akcjami małe.
,lA W  obrotach prywatnych 7 proc. pożyczka 

dolarowa śląska 48.50: 7 proc. pożyczka dola
rowa m. Warszawy 49 i trzy ósme. 49.59.

Spadek zamówień na maszyny rolnicze.
Warszawa, 24. 11. (Telef, wk). IW paździer

niku br. zanotowany został spadek zamówień 
na maszyny rolnicze oraz spadek zbytu ma
szyn włókienniczych. Według obliczeń staty
stycznych zamówienia na maszyny rolnicze wy 
nosiły w październiku br. 16.000 zl.. zaś zbyt 
maszyn włókienniczych w tym miesiącu wyra
ził cię kwotą 103.000 zł. Odnośne liczby na mie 
siąc wrzesień wynosiły 121.000 zl. i 199.000 zŁ. 
a za październik roku ubiegłego 51.000 zł .'i 
184.000 zł. Miesiąc październik wykazał nato
miast bardzo silny wzrost zamówień na obra
biarki do metali. Zamówienia prywatne osią
gnęły w październiku poziom nienotowany od 
listopada 192S r. i wyraziły się sumą, 198.000 
zł. Zamówienia rządowe ma obrabiarki do me
tali wyniosły w7 październiku (549.000 zł.

✓ 3\’
Warszawa, 24. 11. (Telef. w7ł.) Min. przemy- 

■ słu i handlu wydał rozporządzenie o egzami
nach osób .ubiegających się o upiawnienie lo ■ 0 padpalenie Reichstagu rozpoczęto przesłuch' , Światek Meyer; Owszem. Żywo dyskutowa-
wy vonywama zaw u nue run s . „ ' l wanjem korow odu 1.G-tu św7iadkówT. R fjcd e - łi.śmy na ton temat. Nie chodzi'jednak o 'w?,l-|?n  ̂ pew nej. zmianie, gdyż strefy będą mniej-

O wymianę więźniów z Litwą!
W arszawa 2-1. 11. (Telef. wl.). Między-1 Litwie do w yboru : W arszawo, K ow no, IIy- 

narodow y Kom itet C zerwonego Krzyża gę. lub Genewę na, m iejsce zebrania -się de
w  Genewie wystąpił do  P olsk iego C zerw o
nego K rzyża z propozycji}-, by" konferencja 
polsko-liiewiska w sprawie wym iany więź- 
n iów  o d b y li  się w  Berlinie. P ropozycja  
Międzynar. Kom itetu. .Czerw. K rzyża co  do 
wyboru Berlina na m iejsce rokow ań zosta
ła n iew ątpliw ie wysunięta na życzenie rzą
du litew skiego, a m otyw ow ana jest w zglę
dami ua geograficzne położenie stolicy  
Niemiec-. Rzad litew ski proponow ał, jak wia 
dom o, przed jldilku, tygodniam i K rólew iec 
na m iejsce konferencji • polsfco-litowskioi. 
Polski C zerw ony Krzyż odrzucił wniosek,

legatów  polskich- i - litew skich. Z p ropozy
cji. wysuniętej obecnie przez M iędzynaro
dow y K om itet C zety . K rzyża w y p r a w ie  
odbycia  kon ferencji w  Berlinie w ynika, iż. 
rząd litewski nie przyją ł propozycji v P ol
skiego C zerw onego Krzyża, w sprawie m iej
sca obrad. W ładze P olsk iego Cze im-. Krzy
ża . prow adzą oży w ia n ą , wym ianę ’ zdań 
z Międzynar. Kom. w  Genewie co  do osta
tecznego w yboru  m iejsca i ‘.ustalenia daty 
kon ferencji polsb-o-litewskiej. * W ^ . koła eh 
politycznych  żyw ione jest. przekonanie, że 
w spólne narady polsko-litew skie dojdą  do

Terror sanacyjny na Pomorzu.
W arszawa 24. 11. (Telef. w ł.). W czora j 

wieczorem  na' zebraniu narodow em  w Sta
rogardzie. na którem przemawiał k«. sena
tor Bolt i adw . dr. Stankiewicz, usiłowała 
wtargnąć bo jów ka  sanacyjna, złożona 
z około  100 osób. Odparci bojów karzo w y 
bili kam ieniam i szyby w  sali ..SokołaN. 
te kt-orej odbyw ał się w iec. T egoż dnia wie 
czoreni na zebraniu narodowem  w C hojni
cach. odhyw ającem  się w sali hotelu „Ceti 
traP‘, w czasie przem ówienia adw okata Ser 
geta, wtargnęła bojów ka, która zaczęła b ić  
krzesłami publiczność. Na sali wynikła pa
nika. Przedstawiciel policji rozwiązał ze
branie.

Na żebranin orz od wy boro zem Stron. Na 
rodow ego w Chełmży w  sali ..C oncordia” ,

' gdzie przemawiał adw. dr. Czyżew ski i red. 
Madejski, bojow ka wszczęła awantury7, 
skutkiem czego przedstawiciel w ładzy ad
m inistracyjnej zebranie rozwiązał.

BÓJKA \Y GRUDZIĄDZE.
Warszawa, 24. 11. (Telef. wł.). W Grudzią

dzu na zebraniu przedwyborczcm wynikła bój
ka między zgromadzonymi. Policja zebranie 
rozwiązała i wezwała obecnych do opuszczenia 
lokalu; Przy rozchodzeniu się już na ulicy w y
nikła znowu bójka wśród kilkunastu uczestni
ków zebrania, podczas której jeden z uczęstuj 
ków został ciężko raniony. Przeniesiono go do 
szpitala, gdzie wkrótce zmarł. Po zatem kilka 
Osób odniosło lekkie rany. Na miejsce zajścia 
z Torunia przybył naczelnik wydziału bszp. 
i podjął odiłbod-zeiińi. Kilkanaście osób areszt o 
wano.

w sprawie odbycia  rokowań w  K rólew cu  i skutku, jednak  dotychczas nie jest przc-sa- 
za pośrednictw em  Gortewy zaproponow ał d zon o /’ czy  odbędą się one w  Berlinie. -

-A Lubbe ;zndw" niemy i trupio blady.
Lipsk, 24. 11. (PAT.) 43-ei dzień procesu nistów: „B ijcie faszystów gdzie ich spotkacie!'1?

| 'ir  ¥ **#•
hiifo tarjiTy kolejowej:'

Warszawa, 24. 11. (Telef. wł.). '  Prace “ nad 
zniżką taryfy kolejowej dobiegają yoóea  i no
wa taryfa ukaże się niedługo drukiem, a obo
wiązywać będzie od Nowego Roku. Stawki ta
ryfy normalnej ulegną obniżce o około 25 proc., 
jednak zniżka, ta dotyczyć będzie tylko prze
jazdów na dalszo odległości. Pełna obniżka 25 
proc. będzie obowiązywać dopiero przy odle
głości około 190 km. Taryfa pierwszej klasy 
ulegnie 20 proc. obniżce, a więc bilet pierwszej 
klasy będzie droższy o 1/3 od biletu klasy dru
giej. Dopłaty do pociągów pospiesznych iAa-

Dla- egzaminowania kandydatów utworzone bę
dą specjalne komisje egzaminacyjne przy wyż
szych urzędach górniczy 
mianuje minister pr 
egzaminacyjne wynosić będą 200 zł. na rzecz 
Alin. Przemysłu.

tiiczych Członków kom isji' sta'v'a Znow« wygląd typowego obłąkańca, glądów, politycznych robotników7, wchłoniętych 
raemyslii i handlu O płaty]Zo sPUi'ze7‘0Dil głową i zwisającemj bez- w part-ję naródowo-socjalistyczną.

OBNIŻANIE STOPY PROCENTOWEJ.
Warszawa, 24. 21. (Telef. wł.). W" ślad za 

obniżeniem oprocentowania, wkładów w7 BKO, 
.komunalnych kasach oszczędności oraz spół
dzielniach kredytow7ych, projektowane jest o- 
bniżenie stopy procentowej w7 bankach prywat 
nych od udzielonych kredytów. Stopa procen
towa wynosząca obecnie 9.5 proc., ma być zni 
żona, do 8.5 proc. w stosunku rocznym. Obni
żenie stopy w bankach prywatnych spodziewa 
Tte jest od 1 stycznia 1934 r.

wszystkiera uderza, żc van der Lubbe przed-, kę czynną, lecz o odpowiednio przerabianie po-] sze< mianowicie po 50 knt. zamiast 100 km. i
Tak np. w' klasie trzeciej pociąg osobowy 

z Warszawy do Zakopanego będzie kosztował
22.40 zł. zamiast 32.20 z l, do Częstochowy —
11.40 zamiast 15.20. Pociąg pospieszny z War
szawy do Zakopanego kosztować będzie 28.20 
zamiast 38.60. do Częstochowę7 14.60 zamiast 
20 złotych.

styczną?
świadek Meyer przeczy stanowczo.

Los Angeles płonie.
Długotrwałe upały, paraująee w Kalifornji, 

sprzyjają, w wielu okolicach pożarom lasów7. —
W  nocy z -wtorku na środo wybuchł, jak już 
donosiliśmy, katastrofalny pożar w leśnictwie 
Hein-Canyon. Wezwano początkowo straż og
niową, następnie sa.perów, którzy jednak nie 
mogli opanować ognia.

W e środę sytuacja stała sle rozpaczliwa, 
gdyż wskutek silnego wiatru ogień d°farł do 
przedmieścia Los Angeles i posuwa się z nie
zwykłą szybkością, niszcząc dzielnicę willową.
Pastwą, płomieni padła dzielnica Tu junga, gdzie 
spłonęły pałacyk! artystów filmowych z Holly
wood. Pędzone wiatrem kłęby dymu zasnuły! m d u  prowincji  , Fu-Kicn:
miasto. Płoną słynne winnice Ernntags wraz z> ' 7

władnie ramionami siedzi niewzruszony, wo- Dymitrow ściera się w tern miejscu ostro z
dząc tępym wzrokiem po ziemi. Jęst przytem nadprokuratorera. Dalsi świadkowie, kelnerzy 
trupio blady. -Radykalna ta zmiana .wywołuje z piwiarni, w7 której krytycznego dnia wieczo- 
liczne komentarze. Zeznania pierwszych dwóch rem przebywać mieli Popow i Tanew, potwier- 
świadków stanowią dalsze ogniwo wyraźnej dzić mają alibi obu Bułgarów, z których Popów 
dyskredytacji świadka Grotbego. Stwierdzają zarzuca trybunałowi, że wbrew żą,daniu kon- 
oni jednomyślnie, że mieszkanie Barza nie by- frontacji ich z kelnerami zarządzono ja dopiero 
ło nigdy terenem poufnych zebrań jaczejek ko- po 8 miesięcznym okresie, co niewątpliwie nie 
munistycznych, o których szeroko mówił w so-, pozostanie bez wpływu ujemnego na odnośne
botę Grothe. . .  ̂ ____ zeznania. .Mimo poznania świadków' przez Buł-

Świadek Meyer był aktywnym członkiem; garów, żaden z nieb aie przypomina sobie, aby 
partji komunistycznej i potwierdza treść roz-' istotnie obsługiwał Bułgarów 
mów, prowadzonych z komunistami- na temat Kelnerom przedłożono jedynie 18 czerwca
zdecydowanej walki komunistów z hitlerow- ( fotografio Bułgarów. W  związku z t-em Bułga- 
cami. '  ' ‘ * rzy z Dymitrowem na czele przypuszczają te-

Dymitrow zapytuje. Czy komórki komuni- raz .gwałtowny atak słowny na charakterysty- 
; tyczne prowadziły w  tym czasie akcję terrory- czne metody wstę.pne śledztwa. Dochodzi do

ostrej wymiany zdań. którą przerywa przewod
niczący, odbierając Dymitrowowi głos.

Dymitrow; Czy prawdą jest, że bojówki hi-j Następny zkolei świaldók Krause podaje 
tierowskie napadały na komunistów? fczczególy co do alibi Torglera w związku z je-
i Świadek Meyer potwierdza tę okoliczność go bytnością między godz. 8.30 a, 19 w lokalu 

dodaja.c. że był świadkiem takiego napadu, Ase.hingera. Na tern rozprawę przerwano na
którego ofiarą padł również osobiście.

Nadprokurator: Znane jest "arui hasło komu. -  ,

pał godziny.
-oo—

Rzad Fu-Kfen irrnfiskulć rnaiatk'.

zabudowaniami. Poża-r zniszczył około ID.OOOi R̂ ir'.-° 'nini-1< i^trra spi.aw

Tok jo, 24. 11. /'PAT.) Agencja Rengo do
nosi w związku z utworzeniem sepnraly.-fyez-

Z kół jąpoń- 
zagranicznych in

formują, irż rząd japoński nie zna jeszcze pod-
Tujmiga i dwu sąsiadujących j łoża i charakteru tego ruchu politycznego.* — 

ikuowano mieszkańców- Usunie-! Rząd japoński w dalszym ciągu bodzie stał na

galonów starego wina 
Z dzielnicy 

przedmieść ewakuow
t.o również chorych z miejscowego s/fiM la. W , stanowisku wyczekujacem
innych dzielnicach pa n u je  popłoch >a yidnośćj japol-lsp lo]l w yjn^U ja w dalszym eiagu. że
czjtdi przygotowania do ucieczki. 7 | « - -

hasła nowego rządu rewolucyjnego są zwrocP

ugn. Faifr na lotnisku w Okęciu.

UPADEK KARTELU KARBIDOWEGO.
Warszawa, 24. 11. (Telef. wł.). Minister prze 

my siu i handlu rozporządzeniem z dnia 23 bm. 
zawiesił od dnia 24 bm. kartelową umowę, kar
bidową, między fabryką w  Chorzowie a firmą 
.,Electro“ w Łaziskach Górnych. Jednocześnie 
minister Zarzycki wystąpił do srpln kartelowe
go o rozwiązanie tej umowy, co pociągnie za 
sobą automatyczny upadek polskiego kartelu 
karbidowego.

Proces o zajścia w Plaskach Wielkich.
Kielce, 24. 11. (Telef. wł.). Dnia 28 bm. od

będzie się proces o  zajścia chłopskie w miejsco 
wości Piaski Wielkie pod Buskiem w wojew. 
kieleckiem. Zajścia miały tam miejsce podczas 
rozwiązywania zakazanego przez władze zgro
madzenia. Policja była zmuszona do użycia 
broni, skutkiem czego jedna osoba odniosła ra 
ny śmiertelne a kilka ciężkie uszkodzenie cia
ła. Na ławie oskarżonych zasiądzie 10 działa
czy chłopskich. :

Dotychczasowe szkody wynoszą przeszło 
dwa miljony dolarów. Zm obilizowano 1809 stra
żaków do walki z żywiołem .

FRANCOIS ALBERT ZMARŁ.

ne w dalszym ciągu przeciwko Nankmowi jak
i Tokjo. Nowy rząd składa się z różnolitych 
elementów’, niezadowolonych z polityki Na.n-

ł i kinu.
Paryż, (PAT.) W czoraj wieczorem po 2 - t f  - , .

goAniowej chorobie zmarł b. minister France*! Tok-'°7 PA ^  ^  rząd prowincji. Fu-
Albert. Za czasów7 Clemenceau Albert był sę-M<icn skonfiskował majątki 3, najbogatszych lu- 
kretarzem redakcji „UHoramo Libre“ . później dzi z Fu Czau w myśl dekretu o rozdaniu zio- 
redaktorem parlamentarnym ..7.'0cuvre IV r-jnii pomiedźw chłopów i zniesienia'-'prywatnej 
1920 został wybrany i senatorem. W r. T928[ w,.15inn.-,.' , zaró„ no ka))italu jak- i majątków

_ Warszawa, 21. 11. (Telef. wt.) W  dniu dzi
siejszym o godz,. 9 rano na lotnisku wojsko- 
wem na Okęciu gen. Faifr, szef lotnictwa cze 
cho-łowackicgo dokonał przeglądu 1 pułku lot
niczego. Przed hangarami ustawiono wszyst
kie samoloty7 w7 jednym szeregu. Obok samo
lotów stanęli ich piloci oraz obserwatorzy.* za 

Z .k ó ł urzędowych nimi zaś,obsługa techniczna samolotów. Na le
wem skrzydle uformowanej w ten -posób linii 
stanęły oddziały pomocnicze, jak radiotelegra
fiści. specjaliści w- aerofotografji i t, d. Przed 
każdą eskadrą nieco na przedzie stali dowódcy 
eskadr. Gen'. Fftifr przybył na lotnisko w to- 
warzystkie pułk. Rayskiego oraz wyższych ofi
cerów lotnictwa czeskiego i .polskiego. Po ode-

wszcdl do izby deputowanych z ramienia stron 
nictwa radykalnego. Franc-ois Albert był mini
strem oświaty w gabinecie Herriota i ministrem 

! pracy w ostatnim gabinecie Daladiera.

ziemskich, -.które- mają być znaejcmaiizowans. 
Rząd fukieński zamierza wprowadzić- Własną 
taryfę celną.""''”

Nowa świątynia katolicka na ziemiach 
wschodnich.

W śród ła-sów W ołożyńskich . w dobrach 
Pierszajskich rod z in y » Tyszkiewiczów7̂ w r 
w ieku X V . ufundow any został pierw szy 
k ośció ł drewniany i powstała parafja Pier- 
szajska. Z biegiem czasu zaszła potrzeba 
budowania now ego kościoła. W  przeciągu 
łat trzech stanęła nowa m urowana świą
tynia. staraniem proboszcza, ks. Izydora 
Pietrasza. Dnia 19 b. m. Ks. Kazimierz Bu- 
kraba. Biskup Piński, dokonał uroczystego 
poświęcenia no-wogo kościoła  w7 obecności 
duchowieństwa, kolatora Itr. T yszk iew icza ' 
z srnem. Starosty W ołożyńsk iego, jako re
prezentanta Rządu i olbrzym iej ilości k ier . 
nych z pierszajskiej i sąsiednich parafij. ■- 

braniu meldunku od dowódcy 1 p. toin., gen. —
Faifr przet.-,zedł wzdłuż frontu wszystkich’ ' es-1 Warszawa. 21. 11. (Telef. wł.). Komisarz, 
kadr. przyjmując po kolei raport od każdego z. rządu n y la ł tozpoiządzenic o warunkach sprze
dowódców eskadr. Następnie gen. Faifr ogtą- lla# T 'on! Pałn.eb ktŃ ° m- i"- wprowadza z.a-

' . -t-n ,  „  kaz nnneszczama na wystawach skIcnow-:-!idał szczegółowo urządzenia ua lotm llu  a o brop. aln, j  krótkiej: broni ant0TOat' „ ' j  ;
9.05 wystartował wraz z towarzyszącymi oh- ^zybkostrzoinej.
cerami dk> Dolina. ś ■ fc iw— n

v 'M  Ł" j.
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Dziwna przygoda
Te o fra sta  Le fe b re .

— Oddaj mi listy! Mówię ci. że życie 
moje od nich zależy. Nie cofnę się przed 
zbrodnią, aby je odzyskać. Bądź ostrożna, 
aby nie spotkał cie los Olgi Śoleskiej-
i ajenci wyskoczyli.

— Ah! A wiec przyznajesz, żo jesteś 
jej mordercą?

—  Tak jest. Zabiłem ją, jak i ciebie 
zabiję, jeśli mi nie zwrócisz listów.

—  Zabić m n ie ? !.. .  W  moim dom u?.-. 
Zgubiłbym sam siebie i skompromitował.

Mylisz sio —  zaśmiał 's ię . ironicznie 
mężczyzna. — Na razie nikt nie podej
rzy wa. że jestem zabójca Olgi. Nikt nie 
widział, że tu wszedłem, gdyż mam klucz 
od bramy. Nikt nie widział, że zabijałem 
Olgę-

— Ale gdyby znaleziono mego trupa, 
podejrzenie padłoby ma ciebie.

—  Sądzisz, żo nie przedsięwziąłem 
pewnych kroków dia wykazania mego 
alibi. Ciała twego nie znajdą tutaj, jąk
nie znaleźli w moim domu ciała Olgi So- 
leskiej. Umieszczę je w" pokoju jednego 
z sasiadów. jakto nezmnił >m ze zwłokami 
Olg:.

—  Podły tchórzu!
Tu kobieta skoczył a do dzwonka elek

trycznego.
Mężczyzna był jednak szybszy od niej. 

Rzucił się na nia  i chwycił ją za gardło.

Kobieta wydała chrapliwy okrzyk.. Że
lazne ręce zacisnęły się na jej szy i. . .

— P ręd k o !... Morduje ją! —  zawołał 
I.autrec do swoich towarzyszy.
Usiłował wyłamać drzwi które były zam
knięte na k lu cz ... Wspólnym wysiłkom 
detektywa i ajentów udało sic wkońcu 
tego dokonać. Drzwi otworzyły «ię z głoś
nym trzaskiem i obaj detektywi wtargnęli
do wnętrza,

Był już czas najwyższy. Kobieta stra
ciła przytomność. -Jej zabójca, widząc, że 
drzwi sie otwierają, rzucił sie do ucieczki.

Ale Lauirec wyciągnął rewolwer.
— Poddaj sie lub strzele! — zawołał-
Rozkaz, był zbyteczny. Morderca trafił 

na drzwi zamknięte. Nie zdążył pocisnąć 
klamki, kiedy Lantrec chwycił go w- swój 
ż.ełaztoy uścisk- In»pe.kłor pospieszył mu 
z pomocą. Wkońcu udało, sie u bezwładnie 
broniącego sie z. rozpaczą przestępcę. Za
łożono mu kajdanki.

Detektyw zadzwonił. Za chwilę zjawiła 
sie służba domowa. Zajęła się przenie
sieniem pani domu na łóżko. Była wciąż 
nieprzytomna. Na szyji widniały czerwone 
odciski palców mordercy- Ale na szczęście 
zbrodniarz, nie miał czasu dokonać swego 
dzieła.

W kilka minut później. I.autrec i in
spektor policji opuścili dom wraz z. więź
niem.

ROZDZIAŁ VIII.

Ivan Boliński.
Z pewnym trudem udało się sędziemu 

śledczemu nakłonić przestępcę do szcze
rych zeznań. Stało się to dopiero wówczas.

kiedy nagromadzone dowody winv. nie 
budziły żadnych wątpliwości i przekonały 
. broduiarza o bezcelowości dalszego za
pierania sic. Morderca pięknej Olgi So
łeckiej nazywał. się;Twan Doliński.

Był ostatnim potomkiem starej i po
wszechnie poważanej rodziny. Ale od 
wczesnego dzieciństwa zdradzał instynkty 
przewrotne. Już jako student w Warsza
wie prowadził życie bardzo burzliwe. Sze
reg skandali uczynił dalszy jego pobyt 
w Urn mieście niepodobieństwem. W yje
chał zagranicę.

Ponieważ posiadał dość znaczny mają
tek, popuścił cugle swoim zdrożnym in
stynktom i wszedł niejednokrotnie w ko
lizję z. prawem za przestępstwa przeciw 
moralności. Nie przeszkadzało mu to by
wać w- salonach, i utrzymywać stosunki 
z najłeoszemi rodzinami w mieście- Awnn- 

; turki Dolińskiego czyniły go interesuja- 
i cym w pewnych koiacb. W ten sposób 
I poznał młodą swą rodaczkę, piękna Olce 
Sołeską. którą znaleziono bez życia w łóż. 
ku Teofrasta Lefcbro‘a.

Poza piękną, młodą wdówką, w której 
mieszkaniu Lautrec zaaresztował prze- 
słępce, poznał Iwan Boliński szereg 
innych kobiet. Kilka z nich odebrało so
bie życie, pod wpływem zazdrości łub 
w przypływie rozpaczy. Zbrodniarz utrzy
mywał również stosunki z kołem nihili- 
stów rosyjskich, którzy wyemigrowali 
z kraju i utworzyli w P a ryż u  związek ter
rorystów: Zbierali sie oni nocą wr tajem
niczym domu przy Hue- Chevreuil- W y
brali ten dom, gdyż skorzystać chcieli

z okoliczności, że odbywały się w nim ze
brania niewinnego Areopagu, aby ukryć 
się pod płaszczykiem poczciwych archon- 
tów. Co więcej, kilku nihilistów postarało 
się wr tym celu o wprowadzenie ich i przy
jęcie na członków7 tej organizacji.

Boliński wszedł w- stosunki z klubem 
nihilistów' w określonym celu. Chciał stać 
się panem iajemnic- rewolucjonistów, aby 
je sprzedać władzom. Zmarnotrawił wię
ksza część swego majątku i chciał w ten 
sposób znaleźć nowe drogi zdobycia pie
niędzy. Ale nihil iści spostrzegli się 
wkrótce, że w gronie ich znajduje się ja
kiś zdrajca, dowodziły tego urzędowo, do
niesienia-

-> Boliński. jak wspomniano, poznał Olgę 
Sołeską. Kobieta ta, jak i om. pozostawała 
w stosunkach ze związkiem nili iii stów 
i poświęciła na propagandę id ej rewolu
cyjnych większą część majątku. Wiedząc, 
że jest bogata. Boliński postanowił ożenić 
się z nią, ale młoda kobieta odrzuciła 
jogo propozycje. Nędznik postanowił ze 
mścić się na niej.

W czasie podróży jaką przedsięwzięła 
do Rosji, oskarżył ja przed komitetem re
wolucyjnym o zcłrade. Zebrał i przedsta
wił szereg fałszywych dokumentów, a kie
dy mu zarzucano, że Olga Sołeską po
niosła wielkie ofiary ma:łerjalne dla do
bra sprawy, usiłował dowieść, że za ofiary 
to została wynagrodzona przed rząd rosyj
ski. któremu"sprzedawała tajemnice nihi- 
listów i że jej posterowanie miało na celu 
wyłącznie pozyskanie ich zaufania.v

■'Ciąg dalszy nastąpi)
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j JASEŁKA!
U H . _______________________ ^ . .

JASEŁKA!!
%
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- .6 0  
—.75 
1.40

Bogusławska M., Jasełka maluczkich zł.
W noc- wigilijną. Obrazek fantastyczny w7 1 odsłonie „ 

Bolesławie*. Jasełka w 2 odsłonach ze śpiewami i tańcami ,
, Wstań. Obrazek wigilijny w 1 odsłonie ,

Buliehowskł 3. X., Gdy się Chrystus rodzi. Jasełka ludowe 
Buyno-Arctowa M„ Gwiazdka Michasia i inne komedyjki ' ,
Cudowna Gwiazda Jasełka i .
Daszyńska S., Jasełka polskich harcerzy. Sen-jawa w 4 odsłonach .
Dynowska i Fiseharfiwna, Wesoła nowina, Urozmaicenia dla ko

lędników7 „
Eulanfeld E., Gwiazdka, Obr. wigilijny dla starszych dzieci w 1 odsł. „
F. 0., Dzieci u żłóbka. Zbiór jasełek 
F.«Ż., Idziemy z kolendą. Urozmaicenie dla kolędników 
Gnoińtka H., Boże Narodzenie w szkole 
Groala-Szalay W., Jasełka 
J. N. X., Jasełka
Jasełka w 4 odsłonach dla młodzieży męskiej ^
Jeż M. X„ Boże Narodzenie w pieśni
Kroiniński J. X., Po kolędzie. Krotochwila w 1 akcie dia dziewcząt ,
Łabaj J. X., Żłóbek. Przedstawienie sceniczne na uroczystość Bo

żego Narodzenia w i  odsłonach z muzyką ,
Łukaszkiewicz J. X., Historyczne jasełka polskie w7 A obrazach „
Majcher J.. Polska w Betlejem. Utwór sceniczny w 2 aktach

W noc wigilijną. Obrazek sceniczny w- 5 odsłonach ,
Margart ., Jasełka w 4 odsłonach j „
Matwij 3., Żłóbek Betlejemski w 3 obrazach ,
Miasona K., Szopka studencka w7 4 odsłonach „
Mrczowieka I.. Bez ten święty opłatek. Sztuka ludowa w- 3 odsłon. „

„ „  Wesołą nowinę bracia słuchajcie. Jasełka kreso
we w 3 odsłonach , ,

OJarzyńska M., Wieczornica Gwiazdkowa
Zapusty polskie. Wieczornica 

Owicz, Jasełka misyjne w 4 aktach ,
Porazińska J., Przybieżeli do Betlejem... Jasełka ’ ,
Promiański Z., W blasku Bożej gwiazdki „Obraz sceniczny ze

śpiewami ’ * .
Rcguska Z. Kerupczyńaka R., Przy choince. Materjał na uroczystość

gwiazdkowm w szkole. .
Sabatowicz M,, Anielska nowina. Misterjum jasełkowe w 3 odsł.

Dla zesp. męskich ze współudziałem widowni ,
Sabatowicz M.. Hej kołenda, kołenda! Urozmaicenie dla kolędników ,
Szalburg E., Najszczęśliwsza z sióstr. Baśń kolędowa w 3 odsł. : , 
Świerzyński M., Boże Narodzenie. Misterjum Judowe w 3 obr. ,
Tłoczyńtki A. X , Córki Syjonu. Obrazek sceniczny na czas Boże

go Narodzenia w 2 odsłonach - - 
Turbak P. X., Pójdźmy do Betlejem. Jasełka w 5 odsłonach „
Walczyński F. X.. Oratorjum Bożego Narodzenia czyli tak zwane 

jasełka w obrazach scenicznych ze śpiewani ,
W drodze do siajenki. Obrazek sceniczny < '
Wieczorek P. X . ,  Cudowna noc. Jasełka z legend o Bożem Naro

dzeniu w 5 aktach dla młodzieży żeńskiej 
4 , Po kolędzie. Jasełka dia kolędników ^

Wśród nocnej cis zy. Jasełka w 5 akt. dia mł.męsk. * 
Wolniewiczówita Cz., Sen wigilijny. Komedja w 3 akt, dla mł. żeńskŁ,
Zaremba X., Jasełka z kolendami i ''v ■ „
Zbierzehowski H„ Polskie jasełka. Hymn narodowego zjednoczenia 

w 1 akcie 4 obrazy (i, ,
p o l e c a :

Księgarnia Krakowska Kraków św. Krzyża 13. j
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I Na świętego Mikołaja!
KSIĘGARNIA KRAKOWSKA

K raków , ul. ś w .  K rzyża 13
p o l e c a :

Daszyńska S., Imieniny św. Mikołaja. Fantazja scen w 3 odsłon, zł. 1.40 
Eńłanfałd E., Św. Mikołaj. Obrazek sceniczny w 3 odsłonach . .
Missona K., Szopka studencka w 4 odsłon. Poselstwo św. Mikołaja 
Mrozowicka J., Noc św. Mikołaja w Iesie. Widowisko sceniczne dla

teatrów7 szkolnych .................................................................
Szuktawicz M„ Noc św7. Mikołaja. Baśń w 3 aktach zł. 2,— opr. 
Wieczorek P. X., Sw. Mikołaj. Wizja sceniczna w 5 aktach . . .

B o g a ty  w y b ó r  k s ią ż e k  d la  d z ie c i 1 m ło d z ie ż y .

^  Wysyłka na zamówienia zamiejscowe po doliczeniu kosztów przesyłki.
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Popierając przemysł krajowy, przychodzicie z pomocą bezrobotnymi

l i i i  i i i  i i i  poi ulw „(MELóir
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W Y T W Ó R N I E

w ĆMIELOWIE i CHODZIEŻY
DOSTARCZAJĄ: a) porcelanę stołową, restauracyjną, najlepszej 
jakości: w wykonaniu różnorodnem, w dekoracjach od najskrom
niejszych do najbardziej luksusowych, b) porcelanę techniczną, 

montażową, Instalacyjną, izolatory do niskiego f wysokiego napięcia.

> • © > © •

W ysyłka odw rotna, po doliczenia dc cen powyższych kosztów przesyłki.
*•

Nr. ZZ/III/70/3/1933.
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych 

w Krakowie
ogłosiła

przetarg publiczny
na dostawę w okresie rocznym około:

776.000 sztuk zatyczek (zawłóczek) 
żelaznych czyszczonych.

Termin składania ofert do dnia 18-go 
grudnia br.

Bliższe szczegóły ogłoszone są w „Mo
nitorze Polskim* Ńr. 268.

Przepuklinowe Pasy
Opaski  Brzuszne

Suspenzorja, prostotrzymacze

Aparaty o r t o p e d y c z n e
Protezy ręczne i nożne, szczudła kule itp. 

Wykonuje we własnej pracowni
Narzędzia Lekarskie

oraz

uskutecznia: naprawy, ostrzenie i niklowanie

L. KnapiAski Kraków
ul. Mikołaiska7.Tel.105-05

Wyduire* u  „Gioa N».r«łi“ 8tą t  o ę t . odj*ov. k. Uoleks*. Radaktor odgoirladn, D* Jósaf W*rcb»tow*ki. Drukarni „Głom Narodu" pod tan, R. Fark*


